
2025 

2021

Календарь знаменательных и  
памятных дат Куйтунского района 

Календарь знаменательных и

памятных дат Куйтунского района

Куйтун 
Выпуск № 20 



 Куйтунский район 

1680               2025 



Муниципальное казенное учреждение культуры  

«Куйтунская межпоселенческая районная библиотека им В.П. Скифа» 
Сектор краеведческой литературы 

 « Из далёкого прошлого…» 

Календарь знаменательных и памятных дат 

Куйтунского района на 2025 год 

выпуск №20 

Куйтун 2025 

12+ 



ББК91.9 
И-32 

Составитель, набор, компьютерная верстка Дубынина Т. М. 

Ответственный за выпуск Остроухова Т.В. 

Из далекого прошлого... : календарь знаменательных и памятных дат Куйтунского района на 2025 год / МКУК «Куйтунская 

межпоселенческая районная библиотека им. В.П. Скифа», Сектор краеведческой литературы ; сост. Т. М. Дубынина. – Куйтун, 2025. – 

Вып.20. – 64 с. : фот. – 100 экз. – Текст : непосредственный. 

Календарь отражает важнейшие факты истории Куйтунского района, памятные события политической, общественной, экономической, 

духовной и культурной жизни, юбилейные даты земляков. Пособие рекомендуется для практического использования в деятельности 

специалистов библиотек, образовательных учреждений, краеведов.



  5 

От составителя 

Календарь знаменательных и памятных дат Куйтунского района «Из далекого прошлого…» издается Куйтунской Центральной библиотекой с 2006 

года и является ежегодным справочным изданием.  

2025 год Президент Российской Федерации Владимир Путин объявил Годом защитника Отечества. Это решение имеет особую значимость в 

преддверии празднования 80-летия Победы в Великой Отечественной войне. В данном выпуске календаря собраны наиболее значимые даты 2025 года, 

связанные с историей экономической, политической, культурной и общественной жизни Куйтунского района. Особое место в календаре занимают 

фотографии мемориалов и обелисков, воздвигнутых в память о героях Великой Отечественной войны. Эти монументы – не просто символы, а зримое 

воплощение отваги и стойкости тех, кто ценой своей жизни отстоял свободу и независимость нашей Родины.  

К датам, отмеченным звёздочками (*), даются фактографические справки посвященные истории Куйтунского района в период Великой 

Отечественной войны и послевоенное время, а также сопровождаются списками литературы.  

Календарь охватывает период с 1677 по 2024 годы. Материал расположен по месяцам. Но, к сожалению, не у каждого события можно определить 

точную дату, поэтому автор издания выделил их в отдельный раздел «В 2025 году исполняется».  

Отбор знаменательных и памятных дат для календаря произведен на основе хронологической краеведческой картотеки, тематических папок, а 

также районной газеты «Коммунар», «По ленинскому пути», «Отчий край» и «Вестник Куйтунского района».  

Пособие адресовано широкому кругу читателей: библиотекарям, преподавателям, студентам и школьникам, административным работникам, 

сотрудникам музеев и всем интересующимся историей и современной жизнью района.     

Материалы сборника окажут помощь в организации работы с краеведческой литературой подготовке массовых мероприятий, поиске информации 

краеведческого характера, выполнении краеведческих справок. Названия периодических изданий приводятся в несокращенном виде. 

Составители календаря знаменательных и памятных дат с благодарностью примут замечания, предложения и дополнения к данному изданию. 

Наш адрес: 665302 Иркутская обл., Куйтунский район, р. п. Куйтун, ул. Карла Маркса –19, сектор краеведческой литературы МКУК «КМРБ». 

Тел 8(39536) 5–24–91: E-mail: krb2007_65@mail.ru; сайт: https://kuitun-bibl.ru/ 

Т. М. Дубынина 

mailto:krb2007_65@mail.ru
https://kuitun-bibl.ru/


  6 

1 января 10 лет назад (2015) в р.п. Куйтун состоялось открытие срочного 

социального обслуживания в ОГБУСО «Комплексный центр 

социального обслуживания населения Куйтунского района» (см.: 

Новикова, Т. В. Всегда есть, кому помочь / Т. В. Новикова // Отчий край. 

– 2017. – 15 ноября. – С. 2.)

1 января 65 лет назад (1960) при Куйтунской районной больнице открыта станция 

скорой помощи со штатом 4 дежурных фельдшера. (см.: Ступина, Т. 

Становление Куйтунского района / Т. Ступина // Отчий край. – 2000. – 

15 июля. – С. 5, 7.) 

1, 7 

января 

5 лет назад (2020) И.И. Кобзев, и.о. Губернатора Иркутской области 

посетил Куйтунский район (см.: Озвучены главные проблемы // Отчий 

край. – 2000. – 9 января. – С. 1.) 

3 января 90 лет назад (1935) родилась Сухарева Александра Ивановна, почетный 

гражданин Куйтунского района, труженица лесной промышленности 

(см.: Чуйкина, И. И радость, и грусть / И. Чуйкина // Отчий край. – 

1996. – 14 марта. – С.2.; Шамонина, Л. И душу наполняет покой / Л.  

Шамонина // Отчий край. – 2005. – 7 декабря. – С.3.) 

20 января 5 лет назад (2020) в р.п. Куйтун состоялся региональный конкурс 

христославов «Славим Рождество Христово» (см.: Иванишко, Н. 

Гостепримная Куйтунская земля встречала гостей / Н. Иванишко // 

Отчий край. – 2020. – 5 марта. – С. 2.) 

24 января  20 лет назад (2005) в р. п. Куйтун состоялся 1-й региональный форум» 

Женщины против бедности (при поддержке Канадского фонда 

Гендерского равенства) (см.: Катцына, Г. Начни жизнь с себя / Г. 

Катцына // Отчий край. – 2005. – 25 января. – С. 4–6.) 

24 января  40 лет назад (1985) в р. п. Куйтун Куйтунский аэропорт проводит 

экскурсионные полеты по маршруту Куйтун-Зима-Куйтун (см.: 

Хужеева, Е. Куйтунскийрайон : люди, события, факты / Е. Хужеева // 

Вестник Куйтунского района. – 2021. – 11 ноября. – С.10-15.) 

Январь 20 лет назад (2005) в р.п. Куйтун состоялась первая мэровская ёлка. 

45 лет (1980) 

 со дня торжественного открытия памятника, в 

честь погибших воинов на фронтах Великой 

Отечественной войны в с. Игнино. 



  7 

Январь 80 лет назад (1945) открыта районная партийная школа (см.: Великая 

сила марксистско-ленинской теории // Восточно-Сибирская правда. – 

1952. – 7 июня. – С. 1.) 

Январь
Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс 

1 

1 2 3 4 5 
2 

6 7 8 9 10 11 12 
3 

13 14 15 16 17 18 19 
4 

20 21 22 23 24 25 26 
5 

27 28 29 30 31 



  8 

2 февраля 90 лет назад (1935) начала свою работу коммунальная баня в с. Куйтун (см.: 

Открылась коммунальная баня в с. Куйтун // Коммунар. – 1935. – 8 августа. – С. 

4.) 

4 февраля 105 лет назад (1920) через ст. Куйтун прошел эшелон белорумын. Были взорваны 

ж/д станция и водокачка (см.: Борьба за власть Советов в Иркутской губернии 

1918–1920 гг. : хроника Событий // Борьба за власть Советов в Иркутской 

губернии 1918–1920 гг. / сост. А. П. Мещерский ; ред. З. Тагаров. – Иркутск, 

1958. – С. 230–255.; Ступина, Т. Становление Куйтунского района  / Т. Ступина 

// Отчий край. – 2000. – 27 мая. – С. 12.) 

4 февраля 155 лет назад (1870) основано приходское училище в с. Уян (см.: Любченко, Л. 

Приходские училища / Л. Любченко // Отчий край. – 1994. – 20 января. – С. 2.) 

7 февраля 105 лет назад (1920) на ст. Куйтун подписаны условия временного соглашения 

между чехами и командованием 5-й Армии (см.: Петрушин, Ю. А. Куйтун – 

начало мира в гражданской войне в Сибири / Ю. А.  Петрушин // Земля 

Иркутская. – Иркутск, 2008. – № 2. – С. 82 : фот.; Борьба за власть Советов в 

Иркутской губернии 1918–1920 гг. : хроника Событий // Борьба за власть 

Советов в Иркутской губернии 1918–1920 гг. / сост. А. П. Мещерский ; ред. З. 

Тагаров. – Иркутск, 1958. – С. 230–255.) 

7 февраля 90 лет назад (1935) родился Романов Алексей Трофимович, почетный гражданин 

Куйтунского района, ветеран МВД (см.: Горов, В. Равных не было / В. Горов // 

Отчий край. – 2013. – 27 июня. – С. 5.; Григоров, В. Прекрасный праздник – День 

района / В.  Григоров // Отчий край. – 2013. – 4 июля. – С. 8–9.; Гришин, Ю. 

Карманник долг вернул / Ю. Гришин // Отчий край. – 2013. – 31 октября. – С. 9.) 

17 февраля 80 лет назад (1945) родился В.П. Смирнов (Скиф), поэт (см.: Моя душа летит 

сквозь время : рекомендат. список лит-ры / сост. Н. В. Плющева. – Куйтун, 

2015. – 8 с. : ил.) 

19 февраля 65 лет назад (1960) родилась Шевченко Раиса Григорьевна, почетный гражданин 

рабочего поселка Куйтун, ветеран педагогического труда (см.: Казарцева, В. 

Приз достается детям / В. Казарцева // Отчий край. – 2009. – 20 ноября. – С. 8: 

фот.; Новикова, Н. Наш клуб «Любимый сад – огород» / Н.  Новикова // Отчий 

край. – 2014. – 20 февраля. – С.9: фот.) 

40 лет (1985) 
со дня торжественного открытия памятника, 

в честь погибших воинов на фронтах 

Великой Отечественной войны в с. Хаихта. 



  9 

20 февраля 105 лет назад (1920) родилась Яценко Анна Моисеевна, почетный гражданин Куйтунского района, труженица тыла (см.: 

Богданов, Л. Г. Годы Великого мужества. – Иркутск, 1955. – 320 с.; Григоров, В. Целую, низко голову склоняя / В.  Григоров // 

Отчий край. – 2001. – 23 июня. – С. 5.; Мельников, А. Механик Анна Моисеевна / А. Мельников // Коммунар. – 1954. – 14 мая. – 

С. 3.; Подолевский, Н. Сотня лет – срок немалый, а вот век – это только начало / Н. Подолевский   // Отчий край. – 1997. – 22 

ноября. – С. 2.; Шамонина, Л. Всегда жила верой в лучшее  / Л.  Шамонина // Отчий край. – 2010. – 5 марта. – С. 4.; 

Шамонина, Л. И в тылу ковали Победу / Л.  Шамонина // Отчий край. – 2005. – 6 мая. – С. 17.) 

23 февраля 10 лет назад (2015) в с. Кундуй состоялось открытие мемориальной доски в честь памяти А. Н. Бородавкина (см.: Григоров, В. 

Турнир памяти А. Н. Бородавкина / В.  Григоров // Отчий край. – 2015. – 25 февраля. – С. 1.) 

Февраль 5 лет назад (2020) в Куйтунском районе проживает 156 ветеранов Великой Отечественной войны, из них 1 узник концлагеря, 5 

участников ВОВ и 150 человек тружеников тыла (см.: Дан старт вручению ветеранов ВОВ юбилейных медалей // Отчий край. 

– 2015. – 13 февраля. – С. 1.)

Февраль 65 лет назад (1960) состоялось открытие школы - интерната п. Уховском (см.: Летопись поселка Уховский [Рукопись]: 

неопубликованный документ / МКУК «Куйтун. межпоселен. район. б-ка» ;  сост. Н. И. Гаврилина; ред. Т. М. Дубынина. – 2017. 

– 62 с.: фот.; Чернявская, М. Одной семьей / М. Чернявская  // Коммунар. – 1960. – 11 сентября. – С. 3.)

Февраль 

Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс 
5 1 2 
6 3 4 5 6 7 8 9 
7 10 11 12 13 14 15 16 
8 17 18 19 20 21 22 23 
9 24 25 26 27 28 

https://my-calend.ru/calendar/2025/february


  10 

5 марта 75 лет назад (1950) родилась Игнатюк Людмила Титовна, почетный гражданин 

рабочего поселка Куйтун, медицинский работник (см.: Катцына, Г. Куйтунская 

ЦРБ в свете / Г. Катцына // Отчий край. – 2006. – 17 июня. – С . 2–3.; 

Светлова, М. Не скудеет на таланты земля Куйтунская / М. Светлова // 

Отчий край. – 2012. – 6 июля. – С. 1, 5. : фот.; Шамонина, Л. «Земной поклон 

тебе, любимый край» / Л.  Шамонина // Отчий край. – 2010. – 2 июля. – С. 4. : 

фот.; Шамонина, Л. Куйтунские медики принимают поздравления / Л.  

Шамонина // Отчий край. – 2012. – 22 июня. – С. 3. : фот. 

6 марта 60 лет назад (1965) образован совхоз «Харикский» (см.: Хужеева, Е. 

Куйтунский район : люди, события, факты / Е. Хужеева // Вестник 

Куйтунского района. – 2021. – 15 июля. – С.6-7.) 

9 марта 60 лет назад (1965) образован совхоз «Лермонтовский» (См.: Летопись поселка 

Лермонтовский [Рукопись] : неопубликованный документ / МКУК «Куйтун. 

межпоселен. район. б-ка» ; ред. Т. М. Дубынина. – 2017. – 16 с.: фот.) 

10 марта 65 лет назад (1960) образован совхоз «Майский» (см.: Хужеева, Е. Куйтунский 

район : люди, события, факты / Е. Хужеева // Вестник Куйтунского района. – 

2021. – 15 июля. – С.6-7.) 

14 марта 75 лет назад (1950) родился Макаренко Виктор Григорьевич, почетный 

гражданин Куйтунского района, глава администрации Куйтунского поселения, 

мэр Куйтунского района (см.: Ефимов, М. Базовые принципы реформ с позиции 

В. Г. Макаренко / М. Ефимов  // По ленинскому пути. – 1988. – 25 февраля. – С. 

1–2.; Ефимов, М. Хорошо селу – хорошо городу / М. Ефимов  // Отчий край. – 

1994. – 24 марта. – С. 1–2.; Конов, Н.  Ради пользы дела / Н. Конов,  // Отчий 

край. – 1994. – 19 марта. – С. 2.) 

22-21 

марта 

105 лет назад (1920) образован подотдел записей актов гражданского состояния 

Куйтунского района (см.: Кравцова, Е. История органов ЗАГС – история судеб 

/ Е. Кравцова // Отчий край. – 2020. – 19 марта. – С.8.) 

28 марта 90 лет назад (1935) родился Ходунаев Валентин Иванович, почетный гражданин 

Куйтунского района, управляющий Каранцайского отделения №5, депутат 

районного, сельского Советов (см.: Ефимов, М. Каждый день – с полной отдачей 

/ М. Ефимов // По ленинскому пути. – 1981. – 24 февраля. – С. 2.; Мицкевич, А. 

Когда заботится руководитель / А. Мицкевич  // По ленинскому пути. – 1981. – 

16 июня. – С. 2.)  

40 лет (1985) 
со дня торжественного открытия памятника, в 

честь погибших на фронтах Великой 

Отечественной войны в ЦО «Альянс» (п. Харик). 



  11 

29 марта 105 лет назад (1920) была образована Куйтунская комсомольская ячейка (см.: Тарасова, Г. Куйтунскому комсомолу – 70 лет / Г. Тарасова // 

Отчий край. – 2005. – 29 октября. – С. 15.) 

30 марта 75 лет назад (1950) родилась Коломеец Валентина Яковлевна, почетный гражданин рабочего поселка Куйтун, преподаватель (см.: С 

юбилеем, край родной // Отчий край. – 2016. – 6 июля. – С.8-9: фот.; Третьякова, М. Школа –это мы! / М. Третьякова // Отчий 

край. – 2014. – 1 октября. – С.4: ил.) 

Март 105 лет назад (1920) образован Куйтунский райком комсомола (см.: Любимов. Встретим свой юбилей – мобилизацией сил на 

большевитское проведение стоящих задач / Любимов // Коммунар. – 1935. – 7 июня. – С.1.) 

Март 15 лет назад (2010) запущена Кундуйская участковая больница после трехлетнего перерыва в работе в полноценную эксплуатацию 

(см.: Шамонина, Л. Второе дыхание Кундуйской участковой больницы / Л.  Шамонина // Отчий край. – 2010. – 26 марта. – С. 1.) 

Март 10 лет назад (2015) в р.п. Куйтун состоялось открытие военно-патриотического клуба «Сыны Отечества» на базе ЦО 

«Возрождения»* (см.: Григоров, В. В добрый путь, «Сыны Отечества» / В.  Григоров // Отчий край. – 2015. – 11 марта. – С. 1.) 

Март 

10 лет назад (2015) на ст. Тулюшка состоялось открытие нового пожарного депо (см.: Сафонова, Г. Близкое новоселье в Тулюшке / Г. 

Сафонова // Отчий край. – 2015. – 11 марта. – С. 6.) 

Март
Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс 

9 1 2 
10 3 4 5 6 7 8 9 
11 10 11 12 13 14 15 16 
12 17 18 19 20 21 22 23 
13 24 25 26 27 28 29 30 
14 31 

https://my-calend.ru/calendar/2025/march


  12 

1 апреля 30 лет назад (1995) в р.п. Куйтун был открыт социальный приют «Надежда», 11 апреля 

поступило первые 11 детей (см.: Молоткова, М. Социальный приют для детей / М. 

Молоткова // Отчий край. – 1995. – 1 июня. – С.2.; Лавшук, С. Для тех, у кого больше 

нет мамы  / С. Лавшук // Отчий край. – 1995. – 13 апреля. – С. 2.) 

2 апреля 100 лет назад (1925) родился Подрезов Георгий Кондратьевич, Герой 

Социалистического Труда (см.: Макарова, О. В. История села Барлук Куйтунского 

района Иркутской области. – Иркутск : Аспринт, 2007. – 156 с.; Хужеева, Е. Дела 

давно минувших лет / Е. Хужеева // Отчий край. – 2014. – 13 февраля. – С. 3.) 

2 апреля 65 лет назад (1960) родился Джиошвили Давид Ираклиевич, почетный гражданин 

рабочего поселка Куйтун, тренер по футболу (см.: Горов, В. Верим в победу / В. Горов 

// Отчий край. – 2010. – 24 дек.– С.1: фот.; Григоров, В. Крепнут дружеские 

контакты / В.  Григоров // Отчий край. – 2015. – 3 июня. – С.3: фот.; Гришин, Ю. В 

«Орлёнке» – сезон бодрости и здоровья / Ю. Гришин // Отчий край. – 2010. – 13 авг.– 

С.1: фот.) 

3 апреля 30 лет назад (1995) в р. п. Куйтун создан комитет солдатских матерей (смПавлова, Л. 

Создан комитет солдатских матерей / Л. Павлова // Отчий край. – 1995. – 10 апреля. 

– С. 2.)

9 апреля 105 лет назад (1920) была окончательно установлена Советская власть в с. Куйтун 

(см.: Куйтун: история, факты, комментарии // Отчий край. – 2006. – 4 декабря. – С. 

4, 6, 7.; То время было не простым // По ленинскому пути. – 1990. – 22 марта. – С. 2-

3.) 

9 апреля 75 лет назад (1950) родилась Омецинская Тамара Валентиновна, почетный гражданин 

рабочего поселка Куйтун, ветеран культуры (см.: Болбина, Г. Замечательная наша 

Тамара / Г. Болбина  // Отчий край. – 2000. – 8 апреля. – С. 3.; Кутулин, С. Мы 

гордимся вами, земляки // Куйтунские просторы. – 2013. – 12 июля. – C. 11. : фот.; 

Николаева, И. Драгоценности семейной жизни / И. Николаева // Отчий край. – 2013. – 

19 декабря. – С. 8.; Омецинская, Т. Обыкновенный библиотекарь; записала В. Киселева 

// По ленинскому пути . – 1981. – С. 3.; Пытко, М. С душой к работе / М. Пытко // По 

ленинскому пути. – 1990. – 11 января. – С. 3.; Шамонина, Л. «Земной поклон тебе, 

любимый край» / Л.  Шамонина // Отчий край. – 2010. – 2 июля. – С. 1, 4 : фот.; 

Шамонина, Л. Праздник служителей и почитателей книги / Л.  Шамонина // Отчий 

край. – 2007. – 9 июня. – С. 12–13.; Шаура, Т.  Призвание / Т.  Шаура  // Отчий край. – 

2005. – 20 апр. – С. 4.) 

20 лет (2010) 
со дня торжественного открытия памятника, 

в честь погибших воинов в Великую 

Отечественную войну на фронтах Великой 

Отечественной войны в п. Новая Тельба. 



  13 

12 апреля 10 лет назад (2015) была совершена первая служба в новом храме Всех Сибирских Святых р.п. Куйтун (см.: Виговская, А. 

Обыкновенное чудо / А. Виговская // Областная. – Иркутск, 2017. – 29 ноября. – С. 12.; История храма Всех Сибирских Святых // 

Храм Всех Сибирских Святых. Саянская и Нижнеудинская Епархия. Иркутская Митрополия. Русская Православная Церковь : 

[сайт]. – URL: http://xram (12.09.2024). 

15 апреля 110 лет назад (1915) родился Юдин Яков Федорович, Герой Социалистического Труда, железнодорожник (см.: Ефимов, М. 60 лет 

в строю / М. Ефимов // По ленинскому пути. – 1975. – 15 февраля. – С. 1.; Первая памятная // По ленинскому пути. – 1969. – 26 

июля. – С.1–2.) 

16 апреля 90 лет назад (1935) родилась Сизых Валентина Борисовна, почетный гражданин Куйтунского района, фельдшер. (см.: Провкина, Е. 

Цель жизни / Е. Провкина // По ленинскому пути. – 1973. – 5 октября. – С.3.) 

Апрель 65 лет назад (1960) работники связи района перешли на семичасовой рабочий день (см.: На семичасовой // Коммунар. – 1960. – 17 

апреля. – С. 1.) 

Апрель 20 лет назад (2010) в п. Новая Тельба возведен памятник в честь погибших воинов в Великую Отечественную войну (см.: 

Возведут памятник общими усилиями // Отчий край. – 2010. – 14 апреля. – С. 5.) 

Апрель 20 лет назад (2010) Анастасия Ухова (п. Уховский), под руководством своего педагога А. К. Суслова, заняла IIIместо на V 

Всероссийской конференции «Первые шаги в науку» в г. Москва (см.: Шамонина, Л. Анастасия Ухова лауреат Всероссийской 

конференции / Л.  Шамонина // Отчий край. – 2010. – 28 мая. – С. 1.) 

Апрель 10 лет назад (2015) Центр Образования «Альянс» (п. Харик) Куйтунского района стал лауреатом областного конкурса моделей 

агробизнес-школ (см.: Поздравления «Альянсу» // Отчий край. – 2015. – 8 апреля. – С. 1.) 

Апрель
Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс 

14 1 2 3 4 5 6 
15 7 8 9 10 11 12 13 

16 14 15 16 17 18 19 20 
17 

21 22 23 24 25 26 27 

18 28 29 30 

https://my-calend.ru/calendar/2025/april


  14 

1 мая 95 лет назад (1930) открыты детские ясли в колхозе «Память Ленина» на 35 

человек (с. Чеботариха) (см.: Редкин, А. Ленинцы – улучшают быт / А. Редкин // 

Коммунар. – 1930. – 5 июня. – С.3.) 

9 мая 70 лет назад (1970) в с. Уян состоялось торжественное открытие памятника 

погибшим в годы Великой Отечественной войны (см.: Дернич, И. Открыт 

памятник / И.  Дернич // Коммунар. –  1966. – 17 июня. –   С. 4.) 

9 мая 55 лет назад (1970) в с. Усть-Када состоялось торжественное открытие памятника 

погибшим в годы Великой Отечественной войны (см.: Летопись села Усть-Када 

[Рукопись] : неопубликованный документ / МКУК «Куйтун. Межпоселен. Район. 

Б-ка» ; ред. Т. М. Дубынина. – 2017. – 14 с.: фот.; Алексеев, В. Их помнит Родина 

/  В. Алексеев // По ленинскому пути. –1970. – 15 мая. – С. 2.) 

9 мая 35 лет назад (1990) открыт музей в Куйтунской средней школе № 1 (см.: 

Сухицкий, И. Это нужно не мертвым, это нужно живым / И. Сухицкий // Отчий 

край. – 2005. – 19 ноября. – С. 5.) 

9 мая 10 лет назад (2015) установлен постамент Боевая машина пехоты БТР-70 в 

мемориальном комплексе р.п. Куйтун * (см.: Романов, Ю. Сверкая мощью 

стали… / Ю. Романов // Отчий край. – 2015. – 13 мая. – С. 10.) 

9 мая 10 лет назад (2015) в р.п. Куйтун состоялось открытие стены Памяти, на которой 

высечены имена земляков, отдавших жизни на фронтах Великой Отечественной 

войны* (см.: Романов, Ю. Сверкая мощью стали… / Ю. Романов // Отчий край. 

– 2015. – 13 мая. – С. 10.)

22 мая 105 лет назад (1920) образована Уянская комсомольская ячейка (см.: Ступина, Т. 

Становление Куйтунского района / Т. Ступина  // Отчий край. – 2000. – 23 июня. 

– С.12.; Тарасова, Г. Куйтунскому комсомолу – 70 лет / Г. Тарасова // Отчий край. –

2005. – 29 октября. – С. 15.) 

Май 95 лет назад (1930) образован крупный зерносовхоз «Иркутский» (см.: Летопись 

поселка Харик: совхоз «Иркутский» [Рукопись] : неопубликованный документ / 

МКУК «Куйтун. Межпоселен. Район. Б-ка» ; ред. Т. М. Дубынина. – 2017. – 13 с.: 

фот.; Зубан, В. Наши дела и планы / В. Зубан // По ленинскому пути. – 1969. – 29 

ноября. – С.2.; Осипов, В. Частичка нашей истории / В. Осипов // По ленинскому 

пути. – 1969. – 29 ноября. – С. 3.; Попов, М. Стонет тайга глухоманная / М. 

Попов // Коммунар. – 1930. – 10 октября. – С. 4.) 

55 лет (1970) 
со дня торжественного открытия памятника, в 

честь погибших воинов на фронтах Великой 

Отечественной войны в с. Усть-Када. 



  15 

Май

Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс 
18 

1 2 3 4 
19 

5 6 7 8 9 10 11 
20 

12 13 14 15 16 17 18 
21 

19 20 21 22 23 24 25 
22 

26 27 28 29 30 31 

Май 65 лет назад (1960) около с. Барлук в реке Барлучок нашли бивень мамонта (см.: Федоров, Л. Бивень мамонта / Л. Федоров // 

Коммунар. – 1960. – 22 мая. – С. 4.) 

Май 5 лет назад (2020) в р.п. Куйтун установлена стела «Я люблю Куйтун» (См.: ЖКХ, строительство и благоустройство // 

Администрация Куйтунского городского поселения :  сайт. – URL: http://kuitpos.ru/zhkh-stroitel-stvo-i-blagoustroystvo.html (дата 

обращения (21.01.2025).  



  16 

22  июня 5 лет назад (2020) в р.п. Куйтун состоялось открытие пограничного 

знака на территории мемориального комплекса (см.: Данилов, О. 

Средства собрали и знак установили сами / О. Данилов // Отчий край. – 

2020. – 25 июня. – С. 9.) 

28 июня 90 лет назад (1935) открыт областной колхозный санаторий в селе 

Барлук (см.: Победа социалистической культуры //  

Коммунар. – 1935. – 23 июня. – С.1.; Волкова, М. Первый в крае 

колхозный тубсанаторий / М. Волкова // Коммунар. – 1935. – 23 июня. – 

С.1.; Константинова. Колхозная здравница /  Константинова // 

Коммунар. – 1936. – 13 марта. – С.4.; Инденбом, Л. Колхозная 

здравница / Л. Инденбом // Коммунар. – 1938. – 5 декабря. – С.3. ) 

Июнь 5 лет назад (2020) возле с. Андрюшино обнаружена стоянка древнего 

человека (см.: Баранец, П. Находки с перспективой / П. Баранец // 

Отчий край. – 2020. – 11 июня. – С. 16.) 

Июнь 65 лет назад (1960) впервые при районном Доме Пионеров  открылся 

пионерский лагерь для учащихся 1-5 классов. (см.: Ануфриенко, Л. 

Пионерский лагерь в Куйтуне / Л. Ануфриенко // Коммунар. – 1960. – 12 

июня. – С. 3.) 

Июнь 90  лет назад (1935) в колхозе «Красный Амурец» Амурского сельсовета 

была создана первичная комсомольская организация (см. Мызенио. 

Боремся за культурную жизнь / Мызенио // Коммунар. – 1935. – 17 июля. 

– С. 4.)

10 лет (2015) 
со дня торжественного открытия стены Памяти, 

на которой высечены имена земляков, отдавших 

жизни на фронтах Великой Отечественной войны 
и постамента «Боевая машина пехоты БТР-70» на 

территории мемориального комплекса р.п. 

Куйтун. 



  17 

Июнь

Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс 

22 

1 
23 

2 3 4 5 6 7 8 
24 

9 10 11 12 13 14 15 
25 

16 17 18 19 20 21 22 
26 

23 24 25 26 27 28 29 
27 

30 

https://my-calend.ru/calendar/2025/june


  18 

23 июля 60 лет назад (1965) в р.п. Куйтун образовано подразделение Отдела 

вневедомственной охраны (ОВО) (см.: Куйтунская земля – ты Родина моя : 

сборник материалов / Администрация Куйтунского района; Муницип. Казен. 

Учр. культуры «Куйтун. межпоселен. район. б-ка» ; сост. Т. М. Дубынина ; 

ред. С. Н. Юрченко, Е. М. Кравцова. – Куйтун, 2021. – 117 с. : фот.) 

24 июля 

(по 

другим 

сведениям 

29 июля) 

370 лет назад (1805) в с. Барлук состоялось освящение новой каменной 

церкви во имя Успения Пресвятой Богородицы (см.: Калинина, И. В. 

Православные храмы Иркутской епархии XVII – начало XX века /   И. В. 

Калинина. – Москва : Галарт, 2000. – 494 с. : фот.; Летопись села Барлук 

[Рукопись] : неопубликованный документ / МКУК «Куйтун. Межпоселен. 

Район. Б-ка» ; ред. О. В. Желтик, Т. М. Дубынина. – 2017. – 73 с.: фот.; 

Анциферов, И. 260 и 60 лет тому назад / И.  Анциферов // Отчий край. – 

Куйтун, 1993. – 14 января. – С. 3.; К историческому наследию – особое 

внимание // Отчий край. – Куйтун, 2016. – 7 декабря. – С. 5.; О времени 

суровом забывать нельзя // Отчий край. – Куйтун, 2017. – 1 ноября. – С. 6.; 

Ступина, Т. Церкви Куйтунского района / Т. Ступина // Отчий край. – 

Куйтун, 2004. – 13 января. – С. 7.; Шагунова, Л. Время возрождать храмы / 

Л. Шагунова // Областная газета. – Иркутск, 2014. – 5 декабря. – С. 3-6.) 

28 июля 80 лет назад (1945) родился Озонов Валерий Максимович, почетный 

гражданин рабочего поселка Куйтун, «мастер – золотые руки» (см.: 

Андреевич, М. В станках – тепло его души / М. Андреевич // По ленинскому 

пути. – 1986. – С.3: фот.; Григоров, В. Хороший повод оценить пройденное / 

В.  Григоров // Отчий край. – 2015. – 1 июля. – С.8–9: фот.; Ефимов, М.  Да, 

был денек… / М. Ефимов   // По ленинскому пути. – 1986. – С.5: фот.; 

Ефимов, М. Кредо его жизни / М. Ефимов  // По ленинскому пути. – 1977. – 3 

декабря. – С.3.; Ефимов, М. Озоновские «диссертации» / М. Ефимов  // 

Восточно-Сибирская правда. – 1986. – 13 сентября. – С.2.; Казарцева, В. Над 

вашими чувствами не властны года / В. Казарцева  // Отчий край. – 2016. – 

22 июня. – С.8: фот.; Кривенок, Е. «Мастер – золотые руки» / Е. Кривенок // 

Отчий край. – 2005. – 30 июля. – С.10 –11: фот.; Михайлов, С. Будни  

70 лет (1970) 
со дня торжественного открытия первого 
памятника погибшим воинам в годы Великой 

Отечественной войны и 5 лет (2020) со дня 

реставрации памятника воинам землякам 

погибшим на фронтах Великой Отечественной 

войны в с. Уян. 



  19 

цеха / С. Михайлов // По ленинскому пути. – 1989. – 27 июня. – С.2.; Николаева, И. Драгоценности семейной жизни / И. 

Николаева // Отчий край. – 2013. – 19 декабря. – С.8: фот.; Подолевский, Н. «Будем вместе – будет легче жить» / Н. 

Подолевский   // Отчий край. – 2006. – 29 марта. – С.6.; Яскевич, К. Настойчивость умельца / К. Яскевич // По ленинскому 

пути. – 1983. – 1 декабря. – С.1.) 

30 июля 95 лет назад (1930) Куйтунский район вошел в Восточно-Сибирский край (см.: Что мы будем иметь после организации 

Восточно-Сибирского края // Коммунар. – 1930. – 15 августа. – С.4.) 

Июль
Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс 

27 

1 2 3 4 5 6 
28 

7 8 9 10 11 12 13 
29 

14 15 16 17 18 19 20 
30 

21 22 23 24 25 26 27 
31 

28 29 30 31 

https://my-calend.ru/calendar/2025/july


  20 

17 августа 80 лет назад (1945) родилась Дивинтейчик Галина Петровна, 

почетный гражданин рабочего поселка Куйтун, (см.: Кривенок, Е. 

Оставим добрый след на Земле / Е. Кривенок // Отчий край. – 2007. – 

7 марта. – С.3.; Кутулин, С. Мы гордимся вами, земляки / С. Кутулин 

// Куйтунские просторы. – 2013. – 12 июля. – С.11 : фот.) 

20 августа 105 лет назад (1920) образована Барлукская комсомольская ячейка. 

(см.: Ступина, Т. Становление Куйтунского района / Т. Ступина // 

Отчий край. – 2000. – 23 июня. – С. 12.; Тарасова, Г. Куйтунскому 

комсомолу – 70 лет / Г. Тарасова // Отчий край. – 2005. – 29 октября. 

– С. 15.)

25 августа 100 лет назад (1925) Тулунский селькрестком Куйтунской волости 

Тулунского уезда приобрели трактор типа «Фордзон». (см.: Ступина, 

Т. Становление Куйтунского района / Т. Ступина // Отчий край. – 

2000. – 27 мая. – С. 12.) 

26 августа 5 лет назад (2020) в р.п. Куйтун состоялось открытие спортгородка на 

территории средней школы №1 (см.: Григоров, В. С.М. Сокол: 

Объединив усилия, мы сможем добиться большего / В. Григоров // 

Отчий край. – 2020. – 27 августа. – С. 1,4.) 

27 августа 10 лет назад (2015) в р.п. Куйтун был проведен впервые «Огуречный 

фестиваль» (см.: Новикова, Н. И. Первая широкая огуречная ярмарка / 

Н. И. Новикова // Отчий край. – 2015. – 9 сентября. – С. 8.) 

28 августа 10 лет назад (2015) в мемориальном комплексе р.п. Куйтун состоялось 

открытие мемориальной доски у постамента Боевой машины пехоты 

БТР-70, посвященная памяти землякам, погибшим при исполнении 

интернационального долга в Афганистане и Чечне * (см.: Григоров, В. 

История в фото и фактах / В.  Григоров // Отчий край. – 2015. – 28 

октября. – С. 9.; Григорьев, Ю. Новости ДОСААФ / Ю. Григорьев // 

Отчий край. – 2015. – 5 августа. – С. 1.; Уважаемые земляки // Отчий 

край. – 2015. – 27 августа. – С. 16.) 

5 лет (2020) 
со дня торжественного открытия обновленного 

памятника воина землякам погибшим на фронтах 

Великой Отечественной войны в с. 3-я Станица. 



  21 

Август 30 лет назад (1995) состоялось открытие нового магазина в р.п. Куйтун от колхоза «Годовщина Октября» (см.: Лавшук, С. 

Новый торговый / С. Лавшук // Отчий край. – 1995. – 18 сентября. – С. 3.; Ефимов, М. Еще один шанс к благосостоянию / М. 

Ефимов  // Отчий край. – 1995. – 17 августа. – С. 1, 3.) 

Август
Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс 

31 

1 2 3 
32 

4 5 6 7 8 9 10 
33 

11 12 13 14 15 16 17 
34 

18 19 20 21 22 23 24 
35 

25 26 27 28 29 30 31 

https://my-calend.ru/calendar/2025/august


  22 

1 сентября 5 лет назад (2020) в р.п. Куйтун состоялось торжественное открытие вновь 

построенной школы №2 (см.: Глазкрицкая, Н. В. И настал этот долгожданный 

день… / Н. В.  Глазкрицкая // Отчий край. – 2020. – 3 сентября. – С. 1.; Виговская, 

А. Игорь Кобзев: Позитивные изменения на лицо / А. Виговская // Областная 

газета. – 2020. – 9-15 сентября. – С.7.) 

1 сентября 5 лет назад (2020) в п. Харик состоялось торжественное открытие спортивного зала 

после капитального ремонта (см.: Мачихо, И. В. Новая жизнь спортзала / И. В. 

Мачихо // Отчий край. – 2020. – 6 августа. – С. 8.) 

1 сентября 5 лет назад (2020) в с. Карымск в школе состоялось торжественное открытие центра 

цифрового и гуманитарного профиля «Точка роста» (см.: Ващенко, Н. Ф. «Точка 

роста» в Карымске / Н. Ф. Ващенко // Отчий край. – 2020. – 6 августа. – С. 8.)  

3 сентября 5 лет назад (2020) в р.п. Куйтун состоялось торжественное открытие памятника, 

погибшим летчикам в 1942 году в небе над Куйтуном, на месте их захоронения * 

(см.: Романов, Ю. И небо их оставило себе / Ю. Романов // Отчий край. – 2020. – 10 

сентября. – С. 2-3.) 

7 сентября 5 лет назад (2020) в с. Уян состоялось торжественное открытие 

отреставрированного памятника воина землякам погибшим на фронтах Великой 

Отечественной войны (см.: Герои дня – ветераны // Отчий край. – 2020. – 24 

сентября. – С. 7 ) 

16 сентября 5 лет назад (2020) в с. Карымск состоялось торжественное открытие новой 

современной зоны отдыха и выступлений (см.: Глазкрицкая, Н.В. Хороший подарок 

селянам / Н.В.  Глазкрицкая // Отчий край. – 2020. – 24 сентября. – С. 2.; 

Иванишко, Н. Мечты сбываются / Н. Иванишко // Отчий край. – 2020. – 19 ноября. 

– С. 8 )

17 сентября 5 лет назад (2020) в с. Андрюшино в школе состоялось торжественное открытие 

мемориальной доски в память о Виталии Владимировиче Юркевич, выпускнике 

Андрюшинской школы, погибшего при исполнении воинского долга в Чеченской 

Республике * (см.: Ратный подвиг незабываем // Отчий край. – 2020. – 24 

сентября. – С. 4.) 

18 сентября 5 лет назад (2020) в р.п. Куйтун по ул. Красного Октября состоялось торжественное 

открытие сельскохозяйственного рынка (см.: Отличному началу – продолжение // 

Отчий край. – 2020. – 24 сентября. – С. 9.) 

5 лет (2020) 
со дня торжественного открытия памятника, 

погибшим летчикам в 1942 году в небе над 

Куйтуном, на месте их захоронения в р.п. 

Куйтун. 



  23 

26 сентября 10 лет назад (2015) в р.п. Куйтун состоялось открытие зоны отдыха с фонтаном (см.: Фонтан получает рождение // Отчий 

край. – 2015. – 23 сентября. – С. 8.) 

Сентябрь 25 лет назад (2000) впервые Куйтунский ветеранский футбол заявил о себе на областном уровне (см.: Григоров, В. А победа 

уплыла / В.  Григоров // Отчий край. – 2000. – 2 сентября. – С. 7.) 

Сентября 5 лет назад (2020) в с. Усть-Када закончен капитальный ремонт Усть-Кадинской средней школы (см.: Родная школа, милый 

сердцу дом… Администрация МКОУ Усть-Кадинской СОШ // Отчий край. – 2020. – 6 августа. – С. 9.) 

Сентября 5 лет назад (2020) в р.п. Куйтун закончился капитальный ремонт средней школы №1 (см.: Глазкрицкая, Н.В. И настал этот 

долгожданный день… / Н.В.  Глазкрицкая // Отчий край. – 2020. – 3 сентября. – С. 1.) 

Сентябрь 10 лет назад (2015) состоялось открытие мемориальной доски, посвященной Герою Советского союза Илье Игнатьевичу Ухо, 

на здании Чеботарихинской школы, где учился И. И. Ухо (см.: Иванова, Л. Открытие памятной доски Герою / Л. Иванова // 

Отчий край. – 2015. – 23 сентября. – С. 8.) 

Сентябрь 

Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс 
36 

1 2 3 4 5 6 7 
37 

8 9 10 11 12 13 14 
38 

15 16 17 18 19 20 21 
39 

22 23 24 25 26 27 28 
40 

29 30 

https://my-calend.ru/calendar/2025/september


  24 

 
 

2 октября 10 лет назад (2015) в р.п. Куйтун состоялось открытие мемориальной 

доски, в память о летчиках, погибших при исполнении воинского долга в 

годы Великой Отечественной войны, на здании хлебоприемного пункта 

ООО «Саянский бройлер» (см.: Погибшим в небе за Родину // Отчий край. 

– 2015. – 14 октября. – С. 4.)

14 октября 65 лет назад (1960) родилась Банникова Екатерина Петровна, почетный 

гражданин Куйтунского района (см.: Кривенок, Е. Педагог в неустанном 

походе во имя радостных открытий / Е. Кривенок // Отчий край. – 2008. 

– 10 октября. – С.4.; Николаева, Л.И. Открытие обновленного

памятника воинам ВОВ / Л.И. Николаева // Отчий край. – 2020. – 19 

ноября. – С.9.) 

16 октября 5 лет назад (2020) в р.п. Куйтун отрылся филиал автономного учреждения 

многофункциональный центр (АУ МФЦ). Руководитель филиала – 

Высотина И.В. (см.: Куйтунская земля – ты Родина моя : сборник 

материалов / Администрация Куйтунского района; Муницип. Казен. Учр. 

культуры «Куйтун. межпоселен. район. б-ка» ; сост. Т. М. Дубынина ; 

ред. С. Н. Юрченко, Е. М. Кравцова. – Куйтун, 2021. – 117 с. : фот.) 

17 октября 65 лет назад (1960) в с. Барлук состоялось открытие новой средней школы 

на 180 мест (см.:  Литвинов, Ф. Школа будет / Ф. Литвинов // Коммунар. 

– 1960. – 24 июня. – С. 2. ; Шамонина, Л. Барлукская школа – экскурс в

прошлое / Л.  Шамонина // Отчий край.  – 2005. – 25 июня. – С. 3, 4.; 

Большой подарок к празднику // Коммунар. – 1960. – 7 ноября. – С. 4.)  

18 октября 5 лет назад (2020) в с. 3-я Станица состоялось открытие обновленного 

памятника воина землякам погибшим на фронтах Великой Отечественной 

войны (см.: Николаева, Л.И. Открытие обновленного памятника воинам 

ВОВ / Л. И. Николаева // Отчий край. – 2020. – 19 ноября. – С. 9.) 

28 октября 90 лет назад (1935) колхоз «Новый быт» (с. Каразей) первым в районе 

получил акт от государства на вечное пользование землей (6027,56 га) 
(см.:М. И. Земля получена навечно / И. М. // Коммунар. – 1935. – 1 ноября. – С.1.) 

Октябрь 5 лет назад (2020) выход первого номера газеты «Вестник Куйтунского 

района» при Администрации МО Куйтунский район 

10 лет (2015) 
со дня торжественного открытия мемориальной 

доски, в память о летчиках, погибших при 

исполнении воинского долга в годы Великой 

Отечественной войны, на здании хлебоприемного 

пункта ООО «Саянский бройлер» р.п. Куйтун. 



  25 

Октябрь 5 лет назад (2020) в р.п. Куйтун в сквере Лизы Чайкиной установили новый памятник погибшим выпускникам Куйтунской 

средней школы №1 на фронтах Великой Отечественной войны. 

Октябрь 15 лет назад (2010) завершен капитальный ремонт моста-переправы через р. Ока в с. Усть-Када (см.: Григоров, В. Переправа 

вновь в строю / В.  Григоров // Отчий край. – 2010. – 22 октября. – С. 1, 6.) 

Октябрь 15 лет назад (2010) система образования представлена 59 образовательных учреждений, это 16 средних, 10 основных, 10 

начальных школ, 20 дошкольных образовательных учреждений, 3 учреждения дополнительного образования. В 

общеобразоательных учреждений района работает 591 педагог, в системе дошкольного образования 152 дошкольгого 

работника, 57 педагогов дополнительного образования (см.: Шамонина, Л. Образованию качественно новый уровень/   Л. 

Шамонина // Отчий край. – 2010. – 5 октября. – С. 3.) 

Октябрь 15 лет назад (2010) в с. Каразей открылся тренажерный зал (см.: Григоров, В. Открыт еще один зал / В.  Григоров // Отчий 

край. – 2010. – 22 октября. – С. 4.) 

Октябрь 

Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс 
40 

1 2 3 4 5 
41 

6 7 8 9 10 11 12 
42 

13 14 15 16 17 18 19 
43 

20 21 22 23 24 25 26 
44 

27 28 29 30 31 

https://my-calend.ru/calendar/2025/october


  26 

3 ноября 75 лет назад (1950) родилась Сизых Галина Ивановна, почетный гражданин Куйтунского района, потомственная доярка (см.: 

Дементьев, Н. Ближе к людям и производству / Н. Дементьев // По ленинскому пути. – 1986. – 9 декабря. – С. 2.; Дементьев, Н. 

За словом дело // По ленинскому пути. – 1981. – 14 февраля. – С. 1.; Ефимов, М. Восхождение / М. Ефимов  // По ленинскому 

пути. – 1986. – 25 февраля. – С. 2–3.; Молоткова, М. Я – счастлива / М. Молоткова // По ленинскому пути. – 1986. – 1 марта. – 

С. 1.) 

5 ноября 90 лет назад (1935) родился Мариловцев Геннадий Перфильевич, почетный гражданин рабочего поселка Куйтун, Отличник 

физической культуры и спорта(см.: Лавшук, С. Энтузиаст своего дела / С. Лавшук // Отчий край. – 2000. – 29 декабря. – С. 10 : 

фот.; Николаева, И. Что посеешь – то и пожнешь / И. Николаева // Отчий край. – 2014. – 10 апреля. – С. 8. : фот.; 

Подолевский, Н. В какие двери стучаться? / Н. Подолевский // Отчий край. – 2001. – 24 ноября. – С. 10.; Синицын, В. Когда 

видна цель / В. Синицын // Отчий край. – 2014. – 23 февраля. – С. 6. : фот.; Шамонина, Л. Ваш опыт и мудрость бесценны / Л.  

Шамонина // Отчий край. – 2010. – 15 октября. – С. 6–7. : фот.; Шамонина, Л. 80 лет – солидная дата / Л.  Шамонина // 

Отчий край. – 2007. – 27 января. – С. 6–14. : фот.; Штундюк, В. Увлеченный человек / В. Штундюк // Отчий край. – 1995. – 13 

марта. – С. 4.) 

8 ноября 90 лет назад (1935) в с. Куйтун открыт пионерский клуб в здании бывшей церкви (см.: Баранов, М. Пионеры Куйтуна будут 

иметь свои клуб / М. Баранов // Коммунар. – 1935. – 19 октября. – С. 3.; Хужеева, Е. Листаем историю пионерского движения 

страны и района… / Е. Хужеева // Отчий край. – 2018. – 31 октября. – С. 2-3, 5.; Сопов, В. У Куйтунских пионеров – свой клуб / 

В. Сопов, М. Чащин // Коммунар. – 1935. – 15 ноября. – С. 3. ) 

11 ноября 90 лет назад (1935) родился Бородавкин Александр Никитич, заслуженный работник сельского хозяйства РФ, почетный 

гражданин Куйтунского района, председатель колхоза «Годовщина Октября» с. Кундуй (см.: Кто есть кто в Иркутске и 

Иркутской области. – Иркутск, 1999. – 250 с. : фот.; Ефимов, М. Шестьдесят – еще не вечер / М. Ефимов  // Отчий край. – 

1995. – 10 ноября. – С. 1.; Лавшук, С. «Годовщине Октября» – юбилей / С. Лавшук // Отчий край. – 2000. – 8 декабря. – С. 2–3.; 

Хоров, В. Новый старый мэр / В.  Хоров // Отчий край. – 2002. – 20 апреля. – С. 1.) 

25 ноября 50 лет назад (1975) в р.п. Куйтун начал свою работу детский сад «Солнышко» (см.: Горбачева, В. «Солнышку» – 10 лет / В. 

Горбачева // По ленинскому пути. – 1985. – 14 декабря. – С. 4.; Катцына, Г. На пороге своего 25-летия / Г. Катцына // Отчий 

край. – 2000. – 20 сентября. – С.5.; Лавшук, С. У «Солнышко» юбилеи / С. Лавшук // Родная земля. – 2005. – 5 декабря.) 

Ноябрь 75 лет назад (1950) организован Куйтунский ЛПХ «Узбеклес» (см.: Мрачковский, Г. Судьба плана в наших руках / Г.  

Мрачковский // По ленинскому пути. – 1968. – 14 декабря. – С. 2.) 

Ноябрь 65 лет назад (1960) в Куйтунском районе действует 41 клуб (2 из них районных), 21 библиотека (см.: Тубольцев, Я. Это 

своевременно  / Я . Тубольцев // Коммунар. – 1960. – 4 ноября. – С. 1.)  

Ноябрь 65 лет назад (1960) Каранцайская сельская библиотека переселилась в новое здание (см.: Бодяйло, М. Методом народной 

стройки / М. Бодяйло // Коммунар. – 1960. – 19 августа. – С. 3.; Бодяйло, М. Дело до конца не довели / М. Бодяйло // Коммунар. 

– 1960. – 27 ноября. – С. 2.)



  27 

Ноябрь 15 лет назад (2010)  в р.п. Куйтун состоялся турнир по стрелковому виду спорта  в честь 75 - летнего юбилея Г.П. Мариловцева.  

Участвовала 18 команд из Куйтунского района (см.: Григоров, В. Турнир в честь юбиляра / В.  Григоров // Отчий край. – 2010. – 

3 декабря. – С. 3.) 

Ноябрь 15 лет назад (2010) Даниил Кривошеев из с. Уян занял III место в конкурсе любительского юношеского творчества «Роза 

ветров» в г. Москва и получил путевку на международный конкурс в Испанию (см.: Столяров, В. Теперь его ждет Испания… / 

В. Столяров // Отчий край. – 2010. – 19 ноября. – С. 7.; Шамонина, Л. Прекрасен талант на взлете / Л.  Шамонина // Отчий 

край. – 2010. – 24 сентября. – С. 7.) 

Ноябрь 5 лет назад (2020) в р.п. Куйтун МКУК «Социально-культурное объединение» получили собственный автобус «Mercedes-Benz» 

(см.: Колесова, Е. Особенное событие / Е. Колесова // Отчий край. – 2020. – 12 ноября. – С. 1.) 

Ноябрь
Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс 

44 1 2 

45 
3 4 5 6 7 8 9 

46 10 11 12 13 14 15 16 

47 
17 18 19 20 21 22 23 

48 
24 25 26 27 28 29 30 

40 лет (1985) 
со дня торжественного открытия памятника, в честь 

погибших на фронтах Великой Отечественной войны 

в п. Лермонтовский. 

https://my-calend.ru/calendar/2025/november


  28 

1 декабря 20 лет назад (2005) образовано Куйтунское отделение Союза сельских 

женщин. Председатель Григорова В.К. (см.: Куйтунская земля – ты Родина 

моя : сборник материалов / Администрация Куйтунского района; Муницип. 

казен. учр. культуры «Куйтун. межпоселен. район. б-ка» ; сост. Т. М. 

Дубынина ; ред. С. Н. Юрченко, Е. М. Кравцова. – Куйтун, 2021. – 117 с. : 

фот. 

10 декабря 105 лет назад (1920) родился Дворянский Евгений Михайлович (с. Харик), 

генерал Армии (см.: Кузнецов, И. И. Генералы Земли Иркутской / И. И. 

Кузнецов. – Иркутск, 1997. – 231 с. : фот.) 

23 декабря 35 лет назад (1990) в с. Амур состоялось торжественное открытие нового 

спортивного комплекса (см.: Григорьев, В. Амур принимает гостей / В. 

Григорьев // Отчий край. –1991. – 1 января. – С. 4.) 

25 декабря 100 лет назад (1925) родился Сухицкий Иван Илларионович, почетный 

гражданин Куйтунского района, участник Парада Победы в составе 

союзнических войск СССР, Америки, Англии, Франции, ветеран Великой 

Отечественной войны * (см.: Бруй, И. Солдат Победы Иван Сухицкий / И. 

Бруй // Восточно-Сибирская правда. – 2006. – 26 февраля. – С. 7.; Ефимов, 

М. Парад у Бранденбургских ворот / М. Ефимов  // По ленинскому пути. – 

1985. – 29 августа. – С. 12.; Филанович, Т. И дольше века : [беседа с 

участником парада у Бранденбургских ворот в Берлине в 1945 г. И. И. 

Сухицким / записала Т. Филанович] // Отчий край. – 2003. – 7 ноября. – С. 

12–13. ) 

декабрь 20 лет назад (2005) открыт тренажерный зал в ДЮСШ (см.: Кривенок, Е. 

Открыт тренажерный зал / Е. Кривенок // Отчий край. – 2005. – 17 

декабря. – С. 16.) 

5 лет (2020) 
со дня торжественного открытия нового 

памятника погибшим выпускникам Куйтунской 

средней школы №1 на фронтах Великой 

Отечественной войны в сквере Лизы Чайкиной  

р.п. Куйтун. 



  29 

Декабрь 

Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс 

49 

1 2 3 4 5 6 7 
50 

8 9 10 11 12 13 14 
51 

15 16 17 18 19 20 21 
52 

22 23 24 25 26 27 28 
1 

29 30 31 



  30 

В 2025 году исполняется 

345 лет (1680) со дня начала заселение с. Куйтун (см.: Ступина, Т. Становление Куйтунского района / Т. Ступина  // Отчий край. – 

2000. – 20 мая. – С. 2.) 

290 лет (1735–1738) со дня прохождения через Куйтунскую волость отрядов «Второй Камчатской экспедиции» (Великая северная), в 

том числе И. Г. Гмелина  

290 лет (1735) со времени начала строительства Московского тракта на территории района (см.: Анциферов, И. Дороги, дороги… / И. 

Анциферов // По ленинскому пути. – 1990. – 13 сентября. – С. 2.) 

275 лет (1750) Куйтунская волость состоит из 10 деревень, в которых проживало 338 человек, в т.ч. крестьян - 295, разночинцев – 29, 

ссыльных – 19 (см. : То время было не простым // По ленинскому пути. – 1990. – 22 марта. – С. 2-3.) 

275 лет (1815) со дня открытия в с. Куйтун новой церкви пророка Ильи на деньги прихожан (см.: Куйтун: история, факты, 

комментарии // Отчий край. –2006. – 4 декабря. – С.4, 6, 7.; Калинина, И. В. Православные храмы Иркутской епархии XVII – начало XX века / 

И. В. Калинина. – Москва : Галарт, 2000. – 494 с. : фот.; Куйтунский район: 75 лет / авт. текста Т. Ю. Ступина; сост. Л. И. Яковлева, А. 

И. Бухарова. – Иркутск, 2001. – 19 с. : ил., фот.; Летопись поселка Куйтун [Рукопись] : неопубликованный документ /МКУК «Куйтун. 

межпоселен. район. б-ка» ; сост. Т. М. Дубынина. – 2017. – 88 с. : фот.; Анциферов, И. 260 и 60 лет тому / И.  Анциферов // Отчий край. – 

Куйтун, 1993. – 14 января. – С. 3.) 

155 лет (1870) со дня большого пожара в с. Куйтун, при котором сгорела половина зданий и построек села. Жители переселились на 

Кузьмину заимку, впоследствии стала селом Или. (см.: То время было не простым // По ленинскому пути. – 1990. – 22 марта. – С. 2-3.; 

Останина, Т. Из истории заселения Куйтунской волости / Т. Останина // Отчий край. – 2014. – 16 января. – С. 4.) 

140 лет (1885) со дня строительства в с.  Уян каменной церкви во имя Михаила Архангела (см.: Калинина, И. В. Православные храмы 

Иркутской епархии XVII – начало XX века. – Москва : Галарт, 2000. – 494 с. : фот.; Летопись села Уян [Рукопись] : неопубликованный 

документ / МКУК «Куйтун. межпоселен. район. б-ка» ; сост. Т. Н. Таюрская; ред. Т. М. Дубынина. – 2017. – 47 с. : фот.) 

135 лет (1890) со дня запуска кирпичного завода в с. Куйтун. (см.: Куйтун: история, факты, комментарии // Отчий край. – 2006. – 4 

декабря. – С.4, 6, 7.; То время было не простым // По ленинскому пути. – 1990. – 22 марта. – С. 2-3.; Николаева, И. В стиле ретро, или 

возвращаясь к истокам / И. Николаева // Отчий край. – 2017. – 15 февраля. – С. 8.) 

135 лет (1890) со дня посещения Антона Павловича Чехова дома Зицермана с. Куйтун, при проезде на о. Сахалин (см.: Лукина, Л. В. 

Дополнения к календарю знаменательных и памятных дат к юбилею Куйтуна в 2010 году / Л. В. Лукина // Отчий край. – 2010. – 2 апреля. – 

С. 3.) 



       31 

 

125 лет (1900) со дня образования села Сулкет (см.: Токарев, В. Столетие Алкина / В. Токарев // Отчий край. – 2007. – 14 июля. – С. 2–

3.) 

120 лет (1905) со дня заселения села Алкин (см.: Летопись села Алкин [Рукопись] : неопубликованный документ / МКУК «Куйтун. 

межпоселен. район. б-ка» ; ред. Т. М. Дубынина. – 2017. – 11 с. : фот.; Токарев, В. Столетие Алкина / В. Токарев // Отчий край. – 2007. – 14 

июля. – С. 2–3.) 

115 лет (1910) со дня открытия малокомплектной школы в с. Каранцай (см.: Катцына, Г. Новое – это забытое старое / Г. Катцына // 

Отчий край. – 2003. – 29 ноября. – С. 11.; МКОУ Каранцайская СОШ // Отчий край. – 2016. – 19 октября. – С. 5.)  

115 лет (1910) со дня рождения Доронина Владимира Дмитриевича (ст. Кимильтей), изобретателя парашютных систем, генерала (см.: 

Кузнецов, И. И. Генералы Земли Иркутской / И. И. Кузнецов. – Иркутск, 1997. – 231 с.: фот.) 

115 лет (1910) со дня открытия школы в с. Кундуй (именовалась Кундуйским школьным училищем) (см.: Славный юбилей // Отчий 

край. – 2002. – 2 февраля. – С. 1,2,3,7.) 

105 лет (1920) со дня строительства избы-читальни в с. Харик (см.: Летопись села Харик [Рукопись] : неопубликованный документ / 

МКУК «Куйтун. межпоселен. район. б-ка» ; ред. Т. М. Дубынина. – 2017. – 12 с.: фот.) 

105 лет (1920) со дня расстрела на Красной горке 8 человек-активистов, в т.ч. первой пионервожатой Марии Комаровой (см.: Смоляк, 

А. Красная горка / А. Смоляк // По ленинскому пути. – 1977. – 10 марта.) 

100 лет (1925) со дня образования Тулунского округа в составе районов: Тулунского, Зиминского, Кимильтейского, Куйтунского, 

Нижнеудинского, Братского, Нижнеилимского. 

100 лет (1925) со дня строительства здания начальной школы на станции Куйтун (см.: Куйтун: история, факты, комментарии // 

Отчий край. – 2006. – 4 декабря. – С. 4, 6, 7.) 

95 лет (1930) со дня строительства здания начальной школы в с. Куйтун, которая позже стала вечерней школой (см.: Куйтун: история, 

факты, комментарии // Отчий край. – 2006. – 4 декабря. – С.4, 6, 7.) 

95 лет (1930) со дня организации Ленинского совхоза (с. Игнино) (см.: Совхоз – юбиляр // По ленинскому пути. – 1970. – 17декабря. – 

С. 1.) 

95 лет (1930) со дня организации охотничье-промыслового колхоза «Медведь» (с. Каранцай) (см.: Бодяйло, М. Село стало не то / М. 

Бодяйло // Коммунар. – 1957. – 3 ноября. – С. 4.) 

95 лет (1930) со дня образования колхоза «Годовщина Октября» (с. Кундуй) (см.: Летопись села Кундуй [Рукопись] : 

неопубликованный документ / МКУК «Куйтун. межпоселен. район. б-ка» ; сост. Т. М. Дубынина. – 2017. – 29 с. : фот.) 



  32 

95 лет (1930) со дня организации сельскохозяйственной артели «Тайга» в с. Братская Када, Завальского с/совета (см.: Черкашин. 

Берите пример с колхоза «Тайга» / Черкашин // Коммунар. – 1931. – 26 июля. – С. 2.) 

95 лет (1930) со дня образования колхоза «Борец за пятилетку» (с. Алкин) (см.: Кайдаш, И. Хорошо жить в колхозе / И. Кайдаш // 

Коммунар. – 1938. – 5 декабря. – С. 2.; Садинова. По пути указанному партией // Коммунар. – 1935. – 7 ноября. – С. 2.; Токарев, В. 

Столетие Алкина / В. Токарев // Отчий край. – 2007. – 14 июля. – С. 2–3.) 

90 лет (1930) со дня открытия животноводческой фермы в колхозе им. Ленина Уянского сельсовета (см. Закарюкина, Т. Больше заботы 

о кадрах / Т.  Закарюкина // Коммунар. – 1935. – 18 июля. – С. 3.) 

95 лет (1930) со дня образования колхоза «Памяти Зверева» (с. Большой Кашелак) (см.: (см.: Летопись села Большой Кашелак 

[Рукопись] : неопубликованный документ / МКУК «Куйтун. межпоселен. район. б-ка» ; сост. А. А. Пухлякова; ред. Т. М. Дубынина. – 2017. – 

8 с. : фот.; Божков, Н. На подъеме / Н.  Божков // Коммунар. – 1935. – 7 ноября. – С. 2.) 

95 лет (1930) со дня запуска пенькозавода в с. Андрюшино  (см.: Летопись села Андрюшино [Рукопись] : неопубликованный 

документ / МКУК «Куйтун. межпоселен. район. б-ка» ; сост. В. Н. Гришкевич; ред. Т. М. Дубынина. –2017. – 16 с.: фот.) 

95 лет (1930) со дня открытия избы-читальни в с. Куйтун (см.: Летопись поселка Куйтун [Рукопись] : неопубликованный документ 

/МКУК «Куйтун. межпоселен. район. б-ка» ; сост. Т. М. Дубынина. – 2017. – 88 с. : фот.) 

95 лет (1930) со дня издания районной газеты «Коммунар» (см.: Ангарский, В. «Коммунар за работой / В. Ангарский // Власть труда. – 

1930. – 8 мая. – С. 4.) 

95 лет (1930) со дня открытия избы-читальни в с. Чеботариха (см.: Летопись села Чеботариха [Рукопись] : неопубликованный 

документ /МКУК «Куйтун. межпоселен. район. б-ка» ; ред. Т. М. Дубынина. – 2017. – 26с.: фот.) 

95 лет (1930) со дня начала строительства стационара в с. Уян (см.: Летопись села Уян [Рукопись] : неопубликованный документ 

/МКУК «Куйтун. межпоселен. район. б-ка» ;сост. Т. Н. Таюрская ; ред. Т. М. Дубынина. – 2017. – 47 с.: фот.) 

95 лет (1930) со дня образования артели «Заря» в с. Каразей (см.: Подолевский, Н. От первых поселенцев до крупного села / Н. 

Подолевский   // Отчий край. – 2001. – 23 июня. – С.6,7.) 

85 лет (1935) со дня рождения Голубцова Михаила Ивановича, почетного гражданина Куйтунского района, тракториста (см.: Кривенок, 

Е. Тяга к труду / Е. Кривенок // Отчий край. – 2005. – 12 марта. – С.6.; Шамонина, Л. По чести и совести / Л.  Шамонина // Отчий край. – 

2008. – 28 июня. – С.2.) 

95 лет (1935) со дня организации колхоза «Ветка тайги» в Усть-Кадинском сельсовете (см.: Тихоновский. В новом колхозе не знают 

нового устава / Тихоновский  // Коммунар. – 1935. – 17 июля. – С. 4.) 



       33 

 

95 лет (1935) со дня открытия начальной школы в с. Сулкет (см.: Летопись села Сулкет [Рукопись] : неопубликованный документ / 

МКУК «Куйтун. межпоселен. район. б-ка» ; ред. Т. М. Дубынина. – 2017. – 15 с.: фот.) 

95 лет (1935) со дня ввода в эксплуатацию новых больниц в Иркутском зерносовхозе и Ленинском свиносовхозе. 

95 лет (1935) со дня организации предприятия по заготовке пушнины в с. Куйтун (см.: Дополнение к календарю // Отчий край. – 2010. – 

5 февраля. – С. 7.) 

95 лет (1935) со дня переименования колхоза «Беднота» в «Красный Аршан» (уч. Аршан, Харикского сельского совета) (см. Панфилов. 

С новым уставом за дальнейший хозяйственный подъем колхоза / Панфилов, Тимофеев // Коммунар. – 1935. – 12 июля. – С. 4. 

80 лет (1945) со дня организации «Иркутского зверосовхоза» (см.: Летопись поселка Уховский [Рукопись]: неопубликованный 

документ / МКУК «Куйтун. межпоселен. район. б-ка» ;  сост. Н. И. Гаврилина; ред. Т. М. Дубынина. – 2017. – 62 с.: фот.) 

80 лет (1945) со дня образования Харикского района, который был упразднен в 1953 году и вошел в Куйтунский район (см.: Силкина, 

Г. От заставы до района / Г. Силкина // Отчий край. – 2001. – 9 июня. – С. 2.) 

80 лет (1945) со дня открытия школы в с. Уян (см.: МКОУ «Уянская СОШ» – школа социального успеха // Отчий край. – 2016. – 9 

ноября. – С.5.) 

75 лет (1950) со дня окончания строительства ветлечебницы в р.п. Куйтун (см.: Хужеева, Е. Дела давно минувших дней / Е. Хужеева // 

Отчий край. – 2014. – 13 февраля. – С. 3.) 

75 лет (1950) со дня открытия районной детской библиотеки в р.п.. Куйтун (см.: Васильев, П. У детей своя библиотека / П.  Васильев // 

Советская молодежь. – 1951. – 4 марта. – С. 3.; Рязанцев, В. В районной библиотеке  / В. Рязанцев / Восточно-Сибирская правда. – 1951. – 

11 апреля. – С. 2.; Увеличилась сеть библиотек // Восточно-Сибирская правда. – 1950. – 13 сентября. – С. 2.)  

75 лет (1950) со дня открытия в п. Куйтун Промкомбината (см.: Куйтунская земля – ты Родина моя : сборник материалов / 

Администрация Куйтунского района; Муницип. казен. учр. культуры «Куйтун. межпоселен. район. б-ка» ; сост. Т. М. Дубынина ; ред. С. Н. 

Юрченко, Е. М. Кравцова. – Куйтун, 2021. – 117 с. : фот.) 

75 лет (1950) со дня объедения сельхозартели им. Ким (с. Харик) с мелкими артелями «Красный Аршан» и «Дружный» (см.: Ступин, 

А. Колхоз миллионер / А. Ступин // Коммунар. – 1954. – 6 августа. – С. 2.) 

75 лет (1950) со дня объединения колхозов «Алка» и «17-я Годовщина Октября» в один колхоз, который назвали им. Сталина (с. 

Кундуй) (см.: Летопись села Кундуй [Рукопись] : неопубликованный документ / МКУК «Куйтун. межпоселен. район. б-ка» ; сост. Т. М. 

Дубынина. – 2017. – 29 с. : фот.) 

75 лет (1950) со дня присуждения решением Иркутского облисполкома переходящего Красного знамени и денежной премии в сумме 

7000 рублей коллективу рабочих Куйтунского райфинотдела (см.: Присуждено Красное знамя // Коммунар. – 1951. – 2 октября. – С. 3.) 



       34 

 

70 лет (1955) со дня введения в эксплуатацию в Куйтунском районе 9 коровников, 3 овчарника, 5 зернохранилищ, 16 

механизированных подтоварников, 4 детских яслей на 200 человек, 3 клуба на 450 мест, 4 мельницы, 3 кузницы, 9 автогаражей, 305 жилых 

домов для колхозников (см.: Ступина, Т. К юбилею п. Куйтун и Куйтунского района / Т. Ступина // Отчий край. – 2000. – 15 июля. – С. 5.) 

70 лет (1955) со дня открытия сельского клуба в зерносовхозе «Иркутский» (п. Харик) (см.: Социально-культурный центр в поселке 

Харик // Вестник Куйтунского района. – 2023. – 6 апреля. – С. 5,6.) 

65 лет (1960) в Куйтунском районе 95 школ, в которых обучается 11175 учеников. По новому плану работают семь школ восьмилетних 

и две –одиннадцатилетних. При школах имеются 10 интернатов, где живет 405 учеников. Имеется 7 детских садов, 1 школа-интернат (см.: 

Кащеев, Ю. Почти в три раза / Ю. Кащеев // Коммунар. – 1960. – 2 октября. – С. 3.) 

65 лет (1960) со дня передачи в Кадинский МПК Куйтунского лесокомбината и Куйтунского лесхоза (см.: Ступина, Т. Становление 

Куйтунского района  / Т. Ступина  // Отчий край. – 2000. – 15 июля. – С. 5, 7.) 

65 лет (1960) со дня окончания строительства здания Куйтунской поселковой семилетней школы, в которой открылся 8-ой класс (см.: 

С открытием // Коммунар. – 1960. – 7 февраля. – С. 4.; Волгина, Т. Школа обновится / Т. Волгина // Коммунар. – 1960. – 7 августа. – С. 3.)  

65 лет (1960) со дня объедения колхозов с. Харик, с. Большой Кашелак и д. Апраксино в Ленинский совхоз (см.: Константинов, М. 

Прошлое уходит все дальше / М. Константинов // По ленинскому пути. – 1969. – 22 февраля. – С. 4.) 

65 лет (1960) со дня реорганизации Чеботарихинской семилетней школы в восьмилетнюю» (см.: Березкин, Г. После летних каникул / Г. 

Березкин // Коммунар. – 1960. – 4 сентября. – С. 2.; Филиппенко, Н. Жизнь требует // Коммунар. – 1960. – 15 мая. – С. 2, 3.)  

65 лет (1960) со дня реорганизации Куйтунской восьмилетней школы в одиннадцатилетнюю (см.: Грачева, В. По новому плану / В. 

Грачева // Коммунар. – 1960. – 14 сентября. – С. 2.; Кривозубова, В. На пришкольном участке / В. Кривозубова // Коммунар. – 1960. – 28 

сентября. – С. 2.) 

65 лет (1960) со дня открытия сквера на п. Харик, где было посажено около 1000 деревьев (см.: Сквер на пустыре // Коммунар. – 1960. 

– 19 октября. – С. 4.) 

65 лет (1960) со дня открытия семилетней школы с/х артели «Гигант» с. Каразей (см.: Тарасенко, В. Забота о школе / В. Тарасенко // 

Коммунар. – 1960. – 24 января. – С. 2.) 

65 лет (1960) со дня присвоения семи названий отделениям совхоза «Иркутский»: 2-ое отделение – п. Лермонтовский, 3-ее отделение – 

п. Сосновский, 4-ое отделение – п. Листвянский, 5-ое отделение – п. Ахтинский, 6-ое отделение – п. Березовский, 7-ое отделение – п. 

Еланский, 8-ое отделение – п. Садовый (см.: Они называются // Коммунар. – 1960. – 26 октября. – С. 4.) 

65 лет (1960) со дня прибытия первого электровоза на ст. Куйтун, следовавшего от ст. Зима до ст. Тулун (см.: Задержки не будет // 

Коммунар. – 1960. – 23 октября. – С. 2.; Электровоз пошел // Коммунар. – 1960. – 7 ноября. – С. 2.) 



  35 

65 лет (1960) со дня реорганизации Харикской семилетней школы в восьмилетнюю (см.: Труфанов, Н. Будет восьмилетняя школа / Н. 

Труфанов // Коммунар. – 1960. – 22 мая. – С. 2.; Школам неослабное внимание // Коммунар. – 1960. – 25 ноября. – С. 2.) 

60 лет (1965) со дня открытия новых средних школ в селах Карымск, Игнино, Тулюшка (см.: Школа – стажировочная площадка по 

ГОУ и ФГОС // Отчий край. – 2016. – 19 октября. – С.5.) 

60 лет (1965) со дня открытия пункта переливания крови при Куйтунской районной больнице. 

60 лет (1965) со дня создания в п. Куйтун народного театра, основоположником которого был Валерий Иванович Соколов (см.: 

Останина, Т. Душа Куйтунского народного… / Т. Останина // Отчий край. – 2012. – 30 марта. – С. 7.; Это было, было… //Отчий край. – 

2012. – 28 сентября. – С. 5.) 

60 лет (1965) со дня открытия медпунктов в п. Лермонтовский, с. Кундуй, д. Тихорут (см.: Хужеева, Е. Дела давно минувших лет / Е. 

Хужеева // Отчий край. – 2014. – 13 марта. – С. 10.) 

60 лет (1965) со дня открытия узлов связи в с. Алкин и в с. Заваль (см.: Хужеева, Е. Куйтунский район : люди, события, факты / Е. 

Хужеева // Вестник Куйтунского района. – 2021. – 15 июля. – С.6-7.) 

60 лет (1965) со дня открытия аптек в селах Чеботариха, Барлук, Карымск и Заваль (см.: Хужеева, Е. Дела давно минувших лет / Е. 

Хужеева // Отчий край. – 2014. – 13 марта. – С. 10.) 

60 лет (1965) со дня возведения двух двенадцати-квартирных домов в п. Куйтун (см.: Хужеева, Е. Дела давно минувших лет / Е. 

Хужеева // Отчий край. – 2014. – 13 марта. – С. 10.) 

60 лет (1965) со дня сдачи в эксплуатацию в п. Куйтун двухэтажной гостиницы и комбината бытового обслуживания (см.: Хужеева, Е. 

Дела давно минувших лет / Е. Хужеева // Отчий край. – 2014. – 13 марта. – С. 10.) 

60 лет (1965) со дня введения в эксплуатацию клуба Куйтунского ЛПХ Меспрома в п. Куйтун (см.: Хужеева, Е. Дела давно минувших 

лет / Е. Хужеева // Отчий край. – 2014. – 13 марта. – С. 10.) 

60 лет (1965) со дня строительства в п. Куйтун нового здания районного узла связи (см.: Хужеева, Е. Дела давно минувших лет / Е. 

Хужеева // Отчий край. – 2014. – 13 марта. – С. 10.) 

60 лет (1965) со дня введения в эксплуатацию в п. Игнино автоматической телефонной станции (см.: Хужеева, Е. Дела давно минувших 

лет / Е. Хужеева // Отчий край. – 2014. – 13 марта. – С. 10.) 

60 лет (1965) со дня начала работы библиотеки п. Лермонтовский (см.: Летопись поселка Лермонтовский [Рукопись] : 

неопубликованный документ / МКУК «Куйтун. межпоселен. район. б-ка» ; ред. Т. М. Дубынина. – 2017. – 16 с. : фот.) 

60 лет (1965) со дня переименования зверосовхоза «Иркутский» в п. «Уховский, в честь Героя СССР И. И. Ухо» (см.: Летопись 

поселка Уховский [Рукопись] : неопубликованный документ / МКУК «Куйтун. межпоселен. район. б-ка» ; ; сост. Н. И. Гаврилина; ред. Т. М. 



       36 

 

Дубынина. – 2017. – 62 с.: фот.; Васильев, П. Здесь молодежь остается в селе / П. Васильев // По ленинскому пути. – 1970. – 26 августа. – 

С.3.) 

60 лет (1965) со дня образования совхоза «Усть-Кадинский» (см.: Летопись села Усть-Када [Рукопись] : неопубликованный документ 

/ МКУК «Куйтун. межпоселен. район. б-ка» ; ред. Т. М. Дубынина. – 2017. – 14 с.: фот.) 

60 лет (1965) со дня ликвидации бесперспективной деревни Сперанск (см.: Зверев, А. Из бездны небытия / А. Зверев // Отчий край. – 

2000. – 5 апреля. – С. 2-3.) 

60 лет (1965) со дня присвоения Куйтунскому району звания Сельский район области, в связи с Указом Президиума Верховного совета 

РСФСР (см.: Силкина, Г. От заставы до района / Г. Силкина // Отчий край. – 2001. – 9 июня. – С. 2.) 

55 лет (1970) со дня ввода в эксплуатацию коровника в с. Ключи (см.: Хужеева, Е. Куйтунский район : люди, события, факты / Е. 

Хужеева // Вестник Куйтунского района. – 2021. – 28 октября. – С.14-15.) 

55 лет (1970) со дня в эксплуатацию коровника и телятника в с. Алкин (см.: Хужеева, Е. Куйтунский район : люди, события, факты / 

Е. Хужеева // Вестник Куйтунского района. – 2021. – 28 октября. – С.14-15.) 

55 лет (1970) со дня присвоения Куйтунскому районному Дому Культуры звания «Лучший в РСФСР», по итогам соревнования среди 

сельских домов культуры (Из приказа министерства культуры РСФСР Н. Кузнецова №350 от 12 мая 1970г.) (см.: Ефимов, М. Искры 

«Факела» / М. Ефимов // По ленинскому пути. – 1979. – 1 мая. – С.2. ; Капутская, М. Этапы большого пути / М. Капутская // По ленинскому 

пути. – 1970. – 29 декабря. – С.2.) 

55 лет (1970) со дня победы (II место) в областных соревнованиях по машинному доению коров Анатолия Никитича Дьяченко, дояра 

из зверосовхоза «Иркутский» (п. Уховский) (см.: Андреев, И. З. Занял второе место / И. З. Андреев // По ленинскому пути. – 1970. – 3 июня – 

С. 3.) 

55 лет (1970) со дня создания в Иркутском совхозе первой в районе диспетчерской службы (см.: Наша сельская новь // По ленинскому 

пути. – 1970. – 7 ноября – С. 3.) 

55 лет (1970) со дня работы в с. Барлук филиала Кимильтейского профтехучилища (см.: Васильев, П. Будущие механизаторы / П.  

Васильев // По ленинскому пути. – 1970. – 17 декабря – С. 3.) 

55 лет (1970) со дня ввода в эксплуатацию восьмиквартирного дома по улице Желябова, силами рабочих ремстройучастка (РСУ) 

бригадой плотников Василия Денисенко (см.: Курчинский, Г. Работа предстоит большая / Г.  Курчинский. // Коммунар. – № 156. –  1970. – 

30 декабря. – С. 1.) 

55 лет (1970) со дня ввода в эксплуатацию свинарника в Куйтунском совхозе силами рабочих ремстройучастка (РСУ) бригадой 

плотников Василия Денисенко (см.: Курчинский, Г. Работа предстоит большая / Г.  Курчинский // Коммунар. – № 156. –  1970. – 30 декабря. 

– С. 1.) 



       37 

 

55 лет (1970) со дня ввода в эксплуатацию нового 3-х этажного здания Куйтунской средней школы (см.: Григоров, В. Утро в новой 

школе / В.  Григоров // По ленинскому пути. – 1970. – 24 ноября. – С. 1.; Дьяконова, А. Школа наш до, мы ею гордимся / А. Дьяконова, С. 

Пилипенко, З. Наумов [и др.] // Отчий край. – 2016. – 30 ноября. – С. 9.; Радюк, А. История Куйтунской советской трудовой школы 2-й 

ступени с педагогическим уклоном / А. Радюк, О. Шинкевич // Отчий край. – 2001. – 5 сентября. – С. 4–5.) 

50 лет (1975) со дня создания Комитета фронтовиков. Первым председателем был Китаев Н.О. 4 ноября 1997 г. Был юридически 

зарегистрирован, как Куйтунская районная общественная организация ветеранов(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и 

правоохранительных органов * (см.: Куйтунская земля – ты Родина моя : сборник материалов / Администрация Куйтунского района; 

Муницип. казен. учр. культуры «Куйтун. межпоселен. район. б-ка» ; сост. Т. М. Дубынина ; ред. С. Н. Юрченко, Е. М. Кравцова. – Куйтун, 

2021. – 117 с. : фот.) 

45 лет (1980) со дня ввода в эксплуатацию 2-х этажного здания районной библиотеки в р. п. Куйтун (см.: Это было, было… // Отчий 

край. – 2012. – 28 сентября. – С. 5.) 

45 лет (1980) со дня открытия детского сада «Золотой ключик» в с. Игнино (см.: Катцына, Г. Один дома… / Г. Катцына // Отчий край. 

– 2000. – 29 февраля. – С. 6.) 

45 лет (1980) со дня торжественного открытия памятника, в честь погибших воинов в Великую Отечественную войну в с. Игнино (см.: 

Благодарная память : буклет / сост. Н. В. Плющева. – Куйтун, 2016. – 61 с. : фот.) 

45 лет (1980) со дня победы в социалистическом соревновании и присвоении звания «Учреждение культуры отличной работы» – 

Кундуйскому Дому культуры, филиалам Харикской библиотеки №1 и Барлукской библиотеке (см.: Хужеева, Е. Куйтунский район : люди, 

события, факты / Е. Хужеева // Вестник Куйтунского района. – 2021. – 11 ноября. – С.10-15.) 

45 лет (1980) в Куйтунском районе работает 24 сельских Домов Культуры, 12 клубов, 27государственных библиотек, объединенных в 

единую централизованную библиотечную систему (см.: Хужеева, Е. Куйтунский район : люди, события, факты / Е. Хужеева // Вестник 

Куйтунского района. – 2021. – 11 ноября. – С.10-15.) 

45 лет (1980) в Куйтунском районе  действует 18 ученических производственных бригад, 3 лагеря труда и отдыха, 6 лесничеств, 4 

трудовых объединений старшеклассников (см.: Ступина, Т. Становление Куйтунского района / Т. Ступина  // Отчий край. – 2000. – 23 

августа. – С.4.) 

40 лет (1985) со дня ввода в эксплуатацию школы в с. Усть-Када (см.: Летопись села Усть-Када [Рукопись] : неопубликованный 

документ / МКУК «Куйтун. межпоселен. район. б-ка» ; ред. Т. М. Дубынина. – 2017. – 14 с.: фот.) 

40 лет (1985) со дня присуждения 1 места Куйтунскому району в областном социалистическом соревновании «За лучшую постановку 

библиотечного обслуживания населения области в 1984 году» 



  38 

40 лет (1985) со дня торжественного открытия памятника, в честь погибших воинов в Великую Отечественную войну в с. Хаихта (см.: 

Благодарная память : буклет / сост. Н. В. Плющева. – Куйтун, 2016. – 61 с. : фот.) 

40 лет (1985) со дня торжественного открытия памятника, в честь погибших воинов в Великую Отечественную войну в п. 

Лермонтовском (см.: Благодарная память : буклет / сост. Н. В. Плющева. – Куйтун, 2016. – 61 с. : фот.) 

40 лет (1985) со дня торжественного открытия памятника, в честь погибших воинов в Великую Отечественную войну, в ЦО «Альянс» 

(п. Харик) (см.: Благодарная память : буклет / сост. Н. В. Плющева. – Куйтун, 2016. – 61 с. : фот.; Домбровская Г. Забвения быть не 

может // Отчий край. – 2001. – 9 января. – С. 8.) 

40 лет (1985) со дня открытия детского сада в с. Уян (см.: Хужеева, Е. Куйтунский район : люди, события, факты / Е. Хужеева // 

Вестник Куйтунского района. – 2021. – 11 ноября. – С.10-15.) 

40 лет (1985) со дня строительства нового административного здания, где разместились исполком Новотельбинского сельского Совета 

народных депутатов и контора лесозаготовительного участка Кадинского леспромхоза (см.: Хужеева, Е. Куйтунский район : люди, события, 

факты / Е. Хужеева // Вестник Куйтунского района. – 2021. – 11 ноября. – С.10-15.) 

35 лет (1990) в Куйтунском районе действуют 57 школ, из них 17 средних, 10 восьмилетних, 30 начальных. 

30 лет (1995) со дня прохождения финальных, областных, спортивных, зимних, сельских игр в р.п. Куйтун (см.: Лавшук, С. Гори огонь 

спортивных игр / С. Лавшук // Отчий край. – 1995. – 16 марта. – С. 1, 2.) 

30 лет (1995) со дня объединения общеобразовательной школы, детского сада, художественной и музыкальной школ в учебно-

воспитательный комплекс «Каразей» (см.: Иванова, С. Каразейской школе – 100 лет / С. Иванова // Родная земля. – 2007.; Шамонина, Л. 

Возвращаясь к истокам / Л.  Шамонина // Отчий край. – 2007. – 3 февраля. – С. 6, 11.)  

25 лет (2000) со дня введения в строй: в СПК «Труд» – мельница, кузница, теплый склад, мастерские, магазин; 

в СПК «Колхоз «Годовщина Октября» – котельная молочного цеха, мельница, мастерские, магазин; 

в ЗАО «Уянское», «Иркутское», «Барлукское» – мельницы; 

в ЗАО «Ленинское» – реконструкция телятника (см.: Хужеева, Е. Куйтунский район : люди, события, факты / Е. Хужеева // Вестник 

Куйтунского района. – 2021. – 11 ноября. – С.10-15.) 

25 лет (2000) со дня открытия в п. Харик филиала Куйтунского детско-юношеского клуба физической подготовки (ДЮКФП) (см.: 

Будет и спортзал // Отчий край. – 2000. – 7 октября. – С. 1, 2.) 

25 лет (2000) со дня организации в р.п. Куйтун Совета ветеранов педагогического труда (см.: Совет ветеранов педагогического труда 

появился и в нашем районе // Отчий край. – 2000. – 27 сентября. – С. 4.) 



       39 

 

25 лет (2000) со дня участия трио «Элегия» (преподаватели музыкальной школы Н. Н. Скуратовская, Л. И. Дудкинская, И. В. 

Лаврентьева) в международном фестивале молодежной музыки «Байкальск – 2000» в г. Байкальск. Прошли на гала-концерт с песней о 

Куйтуне (см.: Скуратовская, Н. Н. До встречи, Байкальск / Н. Н. Скуратовская // Отчий край. – 2000. – 12 августа. – С. 7.) 

20 лет (2005) со дня появления в п. Куйтун сотовой связи (см.: К нам пришла сотовая связь // Отчий край. – 2005. – 28 мая. – С. 1.) 

15 лет (2010) со дня переезда МУДО «Дом детского творчества – Город мастеров» в здание бывшей районной поликлиники р.п. Куйтун 

(см.: Катцына, Г. С новосельем, Дом творчества / Г. Катцына // Отчий край. – 2010. – 5 марта. – С. 8.) 

15 лет (2010) со дня создания Куйтунского отделения Всероссийской общественной организации ветеранов «Боевое братство». 

Председатель Данилов О.Н. (см.: Куйтунская земля – ты Родина моя : сборник материалов / Администрация Куйтунского района; Муницип. 

казен. учр. культуры «Куйтун. межпоселен. район. б-ка» ; сост. Т. М. Дубынина ; ред. С. Н. Юрченко, Е. М. Кравцова. – Куйтун, 2021. – 117 с. : 

фот.) 

15 лет (2010) со дня открытия в р.п.  Куйтун филиала «Совкомбанка» (см.: Куйтунская земля – ты Родина моя : сборник материалов / 

Администрация Куйтунского района; Муницип. казен. учр. культуры «Куйтун. межпоселен. район. б-ка» ; сост. Т. М. Дубынина ; ред. С. Н. 

Юрченко, Е. М. Кравцова. – Куйтун, 2021. – 117 с. : фот. 

 

 

 

 

 

 
 



40 

17 февраля 1945 г. 

Моя душа летит сквозь время 

80 лет 

Владимир Петрович Смирнов (Скиф), поэт, секретарь Правления СП России родился в п. Куйтун Куйтунского района. 

Родился в год Победы в посёлке Куйтун 17 февраля 1945 года. В мире шла Великая Отечественная 

война. То, что его отец воевал, всё пережитое им: горечь поражений и радость выстраданной Победы – всё 

это в генах передалось Владимиру Петровичу. Ведь не случайно в своих произведениях он много раз 

обращался и обращается к кровоточащей и суровой теме войны. В послевоенное время семья Скифа жила 

сначала в Куйтуне, затем переехала в 1947г. в п. Харик, где отец их был репрессирован, осуждён на 15 лет, 

но после смерти Сталина в 1954 году – освобождён. Его мама Смирнова Надежда Прокопьевна воспитывала 

восьмерых детей и занималась домашним хозяйством. Все горькое и радостное, все детские воспоминания 

связаны с небольшим, но дорогим сердцу поселком, его озерами, полями и рощами. 

В 1957году семья переехала в п. Лермонтовский. Владимир окончил в то время семь классов в 

Лермонтовской школе и в 1959г. поступил в Тулунское педагогическое училище, после окончания которого 

получил диплом учителя начальных классов. Однако в родной Лермонтовской школе пришлось преподавать 

в средних и старших классах - черчение, географию, рисование и физкультуру. 

 В 1964г. был призван в армию и служил на Тихоокеанском флоте в морской авиации, в 50-м отдельном 

гвардейском дальнеразведывательном авиационном полку. Демобилизовался в Иркутск, куда во время 

службы будущего поэта на флоте переехали его родители с другими детьми. В Иркутске В. Скиф устроился 

на работу художником-оформителем на Иркутский авиационный завод. Стал посещать литературный клуб 

«Парус», действовавший при заводской газете под руководством радиожурналиста Аллы Алексеевны Чарковой, а затем в 1970г. сдал экзамены 

в Иркутский госуниверситет на факультет журналистики, который закончил в 1975г. 

Стихи писал со школьной скамьи, но это было не совсем осознанное творчество, а вот, поступив четырнадцатилетним подростком в 1959 

году в Тулунское педучилище, наконец-то, осознал, что такое стихи, и в 1961 году впервые напечатался в тулунской городской газете со 

стихотворением «Мечта сбылась», посвящённым полёту Юрия Гагарина в космос. 

  С тех пор В. Скиф широко публиковался в местной и центральной печати. Проявил себя и как поэт-пародист, выпустив две книги 

пародий. В 1982г. был участником 2-го Всероссийского совещания молодых сатириков и юмористов, где в шуточном конкурсе на заданную 

тему выступил с пародией на самого себя и занял второе место. 



41 

В 1989г. был принят в Союз писателей СССР. 

Работает в разных поэтических жанрах – это лирика, публицистика, литературные пародии, эпиграммы, иронические стихи, сонеты, 

верлибры (белые стихи), четверостишия, детские стихи, песни, поэмы. Придумал свой поэтический жанр - стихотворение-портрет. 

Первая книга стихов «Зимняя мозаика» вышла в 1970 году. Владимир Скиф работает в жанре верлибра, лирической, философской 

поэзии. Он автор книги стихов-портретов «Галерея» (1993). В нее вошли поэтические образы известных деятелей политики, культуры, 

искусства, начиная с египетских фараонов. В серии «Сибирская лира» в 1996 году издана книга избранных стихов поэта «Над русским 

перепутьем». 

Написаны большие циклы стихов: «Письма современникам» (около 50 стихотворений), «Имена» (40 стихотворений), «Цветов пыланье 

невозможное» (цикл стихов о травах, цветах, деревьях – более 50), «Пускай жучок живёт на свете» (цикл стихов о насекомых – около 20). 

В 2009 – 2011 годах В. Скиф занимал должность Председателя правления Иркутского регионального отделения Союза писателей России. 

Секретарь правления Союза писателей России с 2009 г. Член Приёмной коллегии Союза писателей России. Академик Российской Академии 

поэзии. Член редколлегии журнала «Подъём» (г. Воронеж), ежемесячника «Литературный Крым», заведующий отделом поэзии журнала 

«Сибирь» (г. Иркутск). Советник губернатора Иркутской области по культуре. 

Победитель V Московского международного конкурса поэзии «Золотое перо – 2008» и поэтического конкурса «Неизбывный вертоград» 

им. Николая Тряпкина (2010). Лауреат Международных премий им. П. П. Ершова (2009), «Имперская культура» им. Э. Ф. Володина (2015), 

«Югра» за поэтическое переложение «Слова о полку Игореве» (2015). Лауреат Всероссийских литературных премий «Белуха» им. Г. Д. 

Гребенщикова (2013), им. Николая Клюева (2014), издательского дома «Российский писатель» (2014, 2016, 2021), журнала «Наш современник» 

(2014), конкурса одного стихотворения в Петербурге «Донбасс, Донбасс, земля моя, ты весь горишь в огне» за стихотворение «Бескрылый 

ангел» (2016), конкурса им. Николая Денисова (2017). Лауреат «Большой литературной премии» России (2018). Четырежды лауреат 

Губернаторской премии Иркутской области (2011, 2012, 2015, 2019).  Дипломант Филофеевской литературной премии (2021). Награжден 

орденами «За службу России» – (2000), «Нестора Летописца» – (2020), «Звезда Достоевского» – (2021), Золотой Есенинской медалью «За 

верность традициям русской культуры и литературы», медалями М. В. Ломоносова, М. Ю. Лермонтова, В. М. Шукшина, Адмирала Кузнецова, 

Георгия Жукова, Акинфия Демидова и другими. 

Библиография 

Моя душа летит сквозь время : рекомендат. список лит-ры / сост. Н. В. Плющева. – Куйтун, 2015. – 8 с. : ил. 

Гайда, Г. «А ведь он наш, Куйтунский…» / Г. Гайда // По ленинскому пути. – 1989. – 16 сентября. – С. 3-4. 

Домбровская. Г. Он учился в нашей школе / Г. Домбровская // Отчий край. – 2009. – 18 февраля. – С. 5-6. 

Мельник, Е. Владимир Скиф – наш земляк - поэт / Е. Мельник // Отчий край. – 2000. – 29 января. – С. 2. 

Синицын, В. Поет о Сибири и крае родном / В. Синицын // Отчий край. –2010. – 8 апреля. – С. 3. 



42 
 

Март 2015 г. 

«Сыны Отечества»  

10 лет  

В р.п. Куйтун состоялось открытие военно-патриотического клуба «Сыны Отечества» на базе ЦО «Возрождения». 

В полку военно-патриотических клубов прибыло. Третий по счету в нашем районе – открылся в центре образования Возрождение» п. 

Куйтун, под руководством директора Марины Ивановны Третьяковой. К этому, безусловно, большому и знаковому событию в 

образовательном учреждении готовились основательно, и прошло оно на высочайшем уровне, в торжественной и волнительной обстановке. 

Строгие и подтянутые шеренги школьников, принаряженные заботливые учителя, переживающие за своих подопечных, и солидная группа 

гостей, откликнувшихся на приглашение поучаствовать в столь солидном мероприятии – таким предстала церемония праздничного начала. С 

исполнением Гимна России, прохождением знаменосной группы, принятием присяги по случаю открытия клуба с символическим названием 

«Сыны Отечества». И все это – под знаком приближающегося 70-летнего юбилея Великой Победы. Наверное, невозможно передать чувства, 

охватившие юных земляков в такой незабываемый и впечатлительный момент. Здесь и гордость за страну, и ощущение сопричастности к ее 

истории и героическому прошлому, и ответственность за настоящее и будущее малой и большой Родины. Потому по-особому воспринимались 

прозвучавшие из уст ведущих торжественное обращение: 

«Помни присягу и свято храни 

 Радость и славу родимой земли,  

Помни, сынок, и в труде, и в бою  

Эту священную клятву свою! 

Пусть будет мирным каждый год, 

И каждый воин в своей жизни 

Присягу Родине дает: 

«Служу России и Отчизне!» 

Почетное право зачитать слова присяги предоставляется Злате Раздойновой, что она и 

делает в сопровождении единодушно-дружного «Клянемся!» многочисленной аудитории 

однокашников. Церемония от начала – с момента разрезания алой ленточки начальником 

районного управления образования Н.В. Дыня и директором школы М.И. Третьяковой – и 

до конца прошла, как говорится, на одном дыхании. Нашлось в ней место и патриотическим стихам, и песням, и добрым пожеланиям, и 

напутствиям. 

Теплые слова приветствий новорожденному военно-патриотическому клубу «Сыны Отечества» адресовали Н.В. Дыня, председатель 

районной Думы Л.В. Молоцило, руководитель общественной организации воинов-ветеранов «Боевое братство» О.Н. Данилов, начальник 



43 

Куйтунского отделения ДОСААФ России С.В. Сапега, генеральный директор ООО 

«Редакция газеты «Отчий край» В.А. Григоров, ведущий специалист мэрии по делам 

молодежи И. В. Чуйкина, председатель управляющего совета учреждения Н.Н. 

Судникович, глава Уховского сельского поселения В. К. Дроздов, представитель 

администрации городского поселения В. В. Кондратьева и другие. Они выразили 

надежду, что клуб станет настоящим центром освоения современных знаний и 

военной истории, школой патриотизма и фундаментом подготовки к службе в 

Вооруженных силах, привития нравственных качеств достойных наследников 

славных традиций и достижений старших поколений. Руководителем клуба назначен 

Руслан Васильевич Тихонов, учитель физкультуры. В данное время руководит 

клубом Татьяна Георгиевна Ступина. 

«Страны ты патриотом будь,  

Легендой выстлан славный путь. 

Историю ты не забудь, 

Победы страны большие. 

И для себя сумей понять, 

С кого пример по жизни брать. 

Жизнь со строки начни писать: 

«Отчизна моя – Россия…» 

Эти незамысловатые и каждому понятные и близкие сердцу строки, прозвучавшие в аудитории, несут глубокий смысл и могут стать 

своеобразным девизом новорожденного молодежного детища, которому шагать и шагать по жизни, исполняя свою величайшую миссию 

воспитания новых поколений наших земляков. 

И мы от души говорим: «В добрый путь, «Сыны Отечества», к добрым грядущим свершениям! 

Владимир Григоров 

Библиография 

Григоров, В. В добрый путь, «Сыны Отечества» / В.  Григоров // Отчий край. – 2015. – № 10. – 11 марта. – С. 1. 

Виговская, А. Встреча с дедом / А. Виговская // Областная газета. – 2020. – № 114. – С. 11. 

Ступина, Т. Г. Наши первые успехи в поисковой работе / Т. Г. Ступина // Отчий край. – 2020. – № 23. – 2 июля. – С. 9. 



44 
 

3 апреля 1995 г. 

Комитет солдатских матерей  

30 лет 

 В р. п. Куйтун создан комитет солдатских матерей. 

Куйтунский филиал общественной организации 

«Комитет солдатских матерей Иркутской области» 

зарегистрирован в 1995 году в составе девяти человек. 

Первым руководителем была Лидия Павловна Рублева, 

затем в 1998 году её сменила Наталья Николаевна 

Тюшкевич, работавшая в комитете с первых дней создания. 

Комитет проводит большую работу по оказанию помощи 

призывникам, защите их прав, а также их семьям.  

Отслеживаются случаи нарушения прав солдат и 

призывников; привлекают внимания общественности к 

проблемам армии. Проводятся мероприятия: День 

призывника (ежегодный), вечер памяти воинов-

интернационалистов, акция «Свеча памяти».  

 

Библиография 

Куйтунская земля – ты Родина моя : сборник материалов / Администрация Куйтунского района; Муницип. казен. учр. культуры «Куйтун. 

межпоселен. район. б-ка» ; сост. Т. М. Дубынина ; ред. С. Н. Юрченко, Е. М. Кравцова. – Куйтун, 2021. – 117 с. : фот. 
 

Павлова, Л. Создан комитет солдатских матерей / Л. Павлова // Отчий край. – 1995. – 10 апреля. – С. 2.   

 

 

 

 

Рублева  

Лидия Павловна 
 



45 

9 мая  2015 г. 

Сверкая мощью стали 

10 лет 

В р.п. Куйтун установлен постамент Боевая машина пехоты БТР-70 в мемориальном комплексе р.п. Куйтун. 

В центре Куйтуна на постамент водружена Боевая машина пехоты, и она стала одной из достопримечательностей, которая украсила 

празднование 70-летия Победы. Здесь, где ранее был лишь памятник погибшим в годы Гражданской и Великой Отечественной войн землякам, 

все более зримые черты приобретает Мемориальный комплекс. Общими усилиями районной власти, администрации поселка, местных 

отделений ДОСААФ и организации «Боевое братство» стала возможна установка в Сквере Победителей БТР. 

– Такая идея в воздухе витала давно, – объясняет руководитель СТК ДОСААФ Сергей Сапега, – и не просто было ее осуществить, и уже

даже когда, казалось, что она близка к воплощению, то вновь возникли неурядицы – пришлось нашему мэру А.И. Полонину выходить на 

губернатора С.В. Ерощенко, который оказал поддержку, и нам отрядили эту машину… 

В определенной степени, на положительное разрешение 

ситуации повлияло то, что нынче по итогам деятельности за 2014 

год Куйтунская оборонная организация стала первой в области. И 

это приятное событие произошло в пятый раз подряд. 

– Словом, областная организация ДОСААФ, – продолжил

Сергей Владимирович, – выделила нам, в числе еще четырех 

подразделений, такую технику. Пришлось вместе с радостью 

немало потрудиться: надо было своими силами доставить БТР из 

Иркутска в Куйтун. Тут не могу не говорить об общем боевом 

настрое: нас поняли и всячески помогли все, к кому мы 

обратились. Выделили нужную технику и для доставки, и для 

установки на постамент этой красавицы-машины дорожный 

участок (начальник Андрей Яковлев), лесное предприятие 

(Николай Кушнеров). Мои коллеги работать выходили, несмотря 

на то, что это приходилось делать в вечернее время и в выходные 

дни. Не считались с таким положением и в других коллективах… 



46 
 

Куйтунцы, сплотившись, установили в центре поселка на 

высокий постамент боевую машину. Теперь здесь вместе с 

памятником погибшим воинам привлекает внимание и этот символ 

доблести нашей Армии.  

… Мальчишки и девчонки, а также взрослые не остаются 

равнодушными, видя эту работу. Здесь всегда немало желающих 

потрогать боевую машину, сфотографироваться. 

Мы стоим с Сергеем Владимировичем в сквере, а на БТР, 

сверкающем краской, постоянно крутятся дети:  

– И это ведь тоже часть военно-патриотического воспитания, 

они хоть на мгновение становятся ближе к подвигу старших. Кто-

то понимает, что на такой технике служили старшие. А когда мы 

установим здесь еще и таблички с именами наших отважных 

парней, погибших при исполнении интернационального долга, 

выполнявших боевые задачи по наведению конституционного 

порядка на Кавказе, то это будет еще более значимым фактором 

приобщения к делу воспитания патриотов… 

 

 

 

 

Библиография 

Романов, Ю. Сверкая мощью стали… / Ю. Романов // Отчий край. – 2015. – 13 мая. – С. 10. 

 

 

 



47 

9 мая  2015 г. 

Стена Памяти с именами погибших воинов п. Куйтун на фронтах ВОВ 

10 лет 

В р.п. Куйтун состоялось открытие стены Памяти, на которой высечены имена земляков, отдавших жизни на фронтах Великой 

Отечественной войны 

9 мая 2015 года к 70-летию празднования 

Великой Победы возле 

отремонтированного памятника 

состоялось торжественное открытие 

стены памяти, на которой высечены имена 

погибших воинов-земляков п. Куйтун. На 

гранитном камне 531 фамилия, это далеко 

не все воины, которые полегли на полях 

сражений за нашу Родину, за мир на земле. 

При сборе данных на стену памяти 

работали с родственниками, с книгами 

Памяти, брали информацию из 

военкомата, где при передаче документов из одного района в другой много материала было 

просто утеряно, и нет родственников которые могли бы дополнить список земляков, отдавших жизни, приближая победный Май. 

Библиография 

Романов, Ю. Сверкая мощью стали… / Ю. Романов // Отчий край. – 2015. – 13 мая. – С. 10. 



48 

22 июня 2020 г. 

Памятный пограничный знак 

5 лет 

В р.п. Куйтун состоялось открытие пограничного знака на территории мемориального комплекса. 

22 июня 2020 года состоялось торжественное открытие пограничного знака. Государственная граница 

СССР, а затем и РФ, самая протяженная в мире. До 2008 года в нашей стране служба в пограничных войсках 

была по призыву, и попадали туда самые подготовленные и ответственные призывники. Того и требовала сама 

служба на границе, где не бывает ни праздников, ни выходных, наряд на охрану границы выходит в любую 

погоду. География службы наших земляков - куйтунцев, пограничников, очень обширная - от берегов Тихого 

океана до южных границ практически во всех погранокругах. Конечно, в большей степени они попадали на 

Дальний Восток и в Забайкальский край. Три года назад по решению областного комитета пограничников 

было создано Куйтунское отделение Комитета пограничников. На сегодня в него входит около 40 воинов 

запаса. Разные годы службы у них, но всех объединяет память о тех незабываемых днях, поэтому на первом 

же собрании было внесено предложение об открытии памятного знака пограничникам. Средства собирали 

сами, и вот в марте 2020-го МО ВООВ «Боевое братство» было подано ходатайство о выделении земельного 

участка под строительство мемориала, оно было подержано главой п. Куйтун Л.И. Яковлевой и депутатами 

поселковой думы. 22 июня в торжественной обстановке состоялось открытие пограничного знака при участии 

членов организационного комитета, инициаторов строительства - председателя ВООВ «Боевое братство» О.Н 

Данилова, председателя «Комитета пограничников» А.В. Лазарева, представителя старшего поколения Ю.З. 

Герман и всех ребят - пограничников, внесших свой вклад в реализацию проекта. Организаторами митинга 

также стали СКЦ «Кадинский», Куйтунское отделение ДОСААФ России. Памятный знак стал ещё одним хорошим дополнением 

сформированного в центре п. Куйтун мемориального комплекса.       

     О. Данилов 

Библиография 

Данилов, О. Средства собрали и знак установили сами / О. Данилов // Отчий край. – 2020. – 25 июня. – С. 9. 



49 

28 августа 2015 г. 

Герои локальных воин 

10 лет 

В мемориальном комплексе р.п. Куйтун состоялось открытие мемориальной доски у постамента Боевой машины пехоты БТР-70, 

посвященная памяти землякам, погибшим при исполнении интернационального долга в Афганистане и Чечне.  

В ходе подготовки к празднованию 70-летия Великой Победы существенно преобразился 

мемориальный комплекс в сквере у Дома культуры райцентра, приняв приятный облик. 

Украшением его, помимо элементов эстетического благоустройства, стала установленная боевая 

машинка пехоты из серии тех, что когда-то проходили с экипажами горнило огненных испытаний 

в Афганской войне, горячих точках кавказских боестолкновений. И логичным венцом дополнения 

и усилия эмоционального воздействия на всех, кто посещает это святое для нас, жителей поселка 

и района место, явилось вписывание в историческую летопись героев прошлого молодых наших 

ребят, отдавших жизнь за Родину в уже мирное время, тем не менее потребовавшее и мужество, 

и отвагу, и честь от тех, кто принял эстафету служению Отчизне у старших поколений. 

Примечательно, что состоялось официальное открытие мемориальной доски с фамилиями трех 

парней Куйтунского района – Сергея Ташлыкова, Евгения Лисовского и Александра Герасимчука 

– в момент, когда отмечалось 70-летие завершения Второй мировой войны. Когда еще и еще раз

отдавали дань уважения и благодарной памяти отстоявшим мир, свободу и 

независимость и защитившим интересы Российского государства в период обострения 

конфликтных ситуаций на ее приграничных территориях. 

В. Григоров 

Библиография 

Григоров, В. История в фото и фактах / В.  Григоров // Отчий край. – 2015. – 28 

октября. – С. 9. 

Григорьев, Ю. Новости ДОСААФ / Ю. Григорьев // Отчий край. – 2015. – 5 

августа. – С. 1. 

Уважаемые земляки // Отчий край. – 2015. – 27 августа. – С. 16. 



50 
 

Сентябрь 2015 г. 

Открытие памятной доски Герою 

10 лет 

В с. Чеботариха состоялось открытие мемориальной доски, посвященной Герою Советского союза Илье Игнатьевичу Ухо, на здании 

Чеботарихинской школы, где учился И. И. Ухо.  

Знаменательным событием первой декады сентября в селе Чеботариха стало открытие памятной доски, 

посвящённой Герою Советского Союза Илье Игнатьевичу Ухо. Открытие состоялось по инициативе Иркутского 

регионального отделения Российского Военно-исторического общества и Иркутского областного 

краеведческого музея. Торжественная церемония проходила на территории Чеботарихинской школы, где много 

лет назад учился Илья Игнатьевич. Возле здания школы собрались учителя и учащиеся. В знаменательном 

событии также принимали участие: заместитель министра культуры и архивов Иркутской области Ольга 

Викторовна Уватова, мэр Куйтунского района Андрей 

Иванович Полонин, председатель Иркутского регионального 

отделения Российского Военно-исторического общества, 

директор музея Дмитрий Георгиевич Люстрицкий. Свои 

поздравления собравшимся адресовали глава администрации 

Чеботарихинского сельского поселения Валентин 

Константинович Майоров и директор Чеботарихинской школы 

Татьяна Михайловна Денеко.  

Школьники исполняли песни, читали стихи о Великой Отечественной войне, 

рассказывали собравшимся о жизненном пути Ильи Игнатьевича. Будущий Герой родился 3 

августа 1923 года в селе Ворожба, ныне Лебединского района Сумской области. В 1927 году 

он с семьёй переехал в село Чеботариха. В 7 лет Илья Игнатьевич пошел в неполную среднюю 

(тогда ещё семилетнюю) Чеботарихинскую школу. После нее окончил курсы механизаторов 

на станции Дивизионной. Получив квалификацию тракториста 2-й категории работал в 

Зверосовхозе Куйтунского района Иркутской области. В феврале 1942 года Илья Игнатьевич 

был призван в Красную Армию. Воевал на Сталинградском, Воронежском, Степном, 2-м и 3-

м Украинских фронтах. Будучи командиром миномётного взвода 276-го гвардейского 



51 
 

стрелкового полка гвардии старший сержант Илья Ухо отличился при 

форсировании Днепра. В феврале 1944 года Илье Игнатьевичу Ухо 

было присвоено звание Героя Советского Союза за умелое 

руководство боем при форсировании Днепра, удержании и 

расширении плацдарма на его правом берегу, проявленные при этом 

мужество и отвагу. В марте 1944 года Илья Игнатьевич погиб в бою и 

был похоронен в братской могиле в Днепропетровской области.       

Вот как рассказывает об этом бое однополчанин И.И. Ухо, Герой 

Советского Союза В. Н. Исайченко из Кемеровской области. 

«Буквально за час до форсирования Ингульца мы узнали о 

присвоении нам звания Героя – мне, Ухо и еще несколько нашим 

однополчанам. Это еще больше воодушевило нас. Реку форсировали 

под действием сильного огня противника. На том берегу сразу 

подвергались ожесточенной контратаке. И вот, когда Илья Ухо 

поднялся, чтобы вести взвод в атаку, рядом с ним разорвался снаряд. 

Так погиб наш боевой товарищ».  

Похоронен в братской могиле в п. Весенние Терны, Криворожского района, Днепропетровской области. Среди боевых наград Ильи 

Игнатьевича медаль «За оборону Сталинграда», орден «Красной звезды».   

В честь Ильи Игнатьевича назван посёлок в Куйтунском районе (бывший зерносовхоз), ныне Уховский, где когда-то жил и работал Илья 

Игнатьевич. Здесь же установлен бюст Герою. В Сумском областном краеведческом музее собраны материалы о Герое. Имя Ильи Игнатьевича 

выбито на мемориалах погибшим землякам в городах Иркутск и Лебедин. Теперь и на здании Чеботарихинской школы установлена памятная 

доска, посвящённая Герою Советского Союза Илье Игнатьевичу Ухо  

В 1965 г. Зверосовхоз Куйтунского района был переименован в п. Уховский в честь Героя Советского Союза нашего земляка И.И. Ухо, 

там установлен бюст воина. Его имя было присвоено пионерской дружине школы, где он учился. В п. Уховском ежегодно проводятся 

районные соревнования на приз Героя Советского Союза И.И. Ухо. 

Л. Иванова 

Библиография 

Иванова, Л. Открытие памятной доски Герою / Л. Иванова // Отчий край. – 2015. – 23 сентября. – С. 8. 

 



52 

3 сентября 2020 г. 

И небо их оставило себе 

5 лет 

В р.п. Куйтун состоялось торжественное открытие памятника на месте захоронения погибших летчиков 22 мая 1942 года над 

Куйтуном.  

22 мая 1942 года над Куйтуном разыгралась трагедия в небе. При учебном полете по 

маршруту Новосибирск-Иркутск-Новосибирск экипаж самолета ПС-40, в составе пилота-

инструктора Николая Порфирьевича Дядечко, пилота Георгия Леонидовича Миронова, 

бортрадиста Владимира Михайловича Вайнера и бортмеханика Николая Тихоновича 

Пакусаева, вылетели из Новосибирска в Иркутск 21 мая и на обратном пути из Иркутска в 

Новосибирск 22 мая, в районе п. Куйтун, в самолете возникла неисправность, из-за которой 

требовалось совершить вынужденную посадку. По рассказам очевидцев, пилоты решили 

посадить самолет на западной окраине Куйтуна, но увидев работающих в поле людей, 

отказались от этой мысли и попытались вновь набрать высоту. Но самолет начал резко 

терять её. По приказу Дядечко, бортрадист Вайнер и пилот Миронов с парашютами 

покинули самолет. Из-за малой высоты парашюты не сумели раскрыться. Пилоты погибли 

от многочисленных переломов. Вторично самолет пошел на посадку к полю возле элеватора 

станции Куйтун. Но здесь посадка была сопряжена с риском зацепить бензозаправку, стоящую рядом. Пилоты были вынуждены направить 

самолет резко в сторону, отчего он, зацепив крылом железнодорожный семафор, взорвался… Похоронены они все были на местном кладбище. 

В непростое военное время это было все засекречено, родственникам погибших объявили, что их родные пропали без вести. И спустя 78 лет, 

правда восторжествовала, внуки Николая Порфирьевича Дядечко одного из погибших летчиков нашли своего деда, благодаря сети интернет, 

где случайно вышли на статью Л. Шамониной об открытии мемориальной доски на здании хлебоприемного пункта агрохолдинга «Саянский 

бройлер» в память о четырех летчиках, погибших при исполнении воинского долга. А разместили её во всемирной паутине члены клуба «Сыны 

Отечества» ЦО «Возрождение». Завязалась переписка с родными.  

Сотрудники библиотеки в свою очередь также вели розыскные работы по поиску информации о трагедии по своему направлению. Были 

найдены с помощью электронной библиотеки «Хроники Приангарья» газетные статьи 1973-74 годов освещавшие гибель экипажа над 

Куйтуном. Весь имеющийся материал в библиотеке был отправлен родным погибшего летчика на электронный адрес, а в ответ мы получили 

от них фотографии, сканы книги с информацией о Н.П. Дядечко пополнившие краеведческий фонд. И сейчас мы знаем краткую его 

биографию. Родился он предположительно в 1912 году в селе Кагальник Ростовской области. В 1934 году закончил Батайскую школу пилотов 



53 
 

Гражданского Воздушного флота и остался там преподавать. Был наставником у Героя Советского Союза Петра Петровича Абрамова. В 1935 

году женился на Чегринец Анне Моисеевне, у них родились двойняшки мальчики Виктор и Олег. После начала Великой Отечественной войны 

при подходе немецкой армии в октябре 1942 г. к Ростову-на-Дону Батайскую школу перебросили, часть на Кавказ, а часть пилотов 

инструкторов в Новосибирскую военную часть   для обучения летчиков на бомбардировщиках, так он оказался с семьей в Новосибирске, где 

при учебном полете погиб, когда ему было всего тридцать лет. Николай Порфирьевич был смелым, мужественным человеком и прекрасным 

летчиком. Один из сыновей Олег продолжит династию летчиков, до последнего служил в авиации штурманом, его сын, внук Николая 

Порфирьевича Олег выбрал профессию авиамоделиста, участвует в соревнованиях. Род Николая Порфирьевича продолжился в его внуках 

Олеге и Оксане, Николае и Ирине.  

И вот, 3 сентября 2020 года Николай Викторович (названный в честь деда) из Ростова-на-Дону, и Ирина Викторовна из Воронежа смогли 

присутствовать на открытии мемориала, на месте захоронения своего родного человека. Памятник скрыт покрывалом, и все собравшиеся 

здесь, а это представители поселковой администрации, общественности, члены местных отделений ДОСААФ, «Боевое братство», юнармейцы, 

ветераны, педагоги, сотрудники военкомата, стали участниками трогательной церемонии. Событие по-настоящему замечательное в биографии 

Куйтуна, района. Благодаря совместным усилиям Куйтунского отделения Всероссийской общественной организации «Боевое братство», 

местного отделения ДОСААФ России, Военкомата, ЦО «Возрождение», членов поискового отряда, юнармейцев, городской администрации и 

депутата районной думы Чуйкина Н.  был сооружен мемориал. 

Родные погибшего пилота были благодарны его организаторам и всем, кто, принимал участие в сохранении памяти подвига экипажа на 

Куйтунской земле. Ведь когда уже шла поисковая деятельность в Куйтуне супруга Анна Моисеевна и сыновья Виктор и Олег были живы, и 

также вели до последнего поиски своего мужа и отца, но безрезультатно, ушли в мир иной, не узнав правды. Это чувство поиска передалось 

и внукам, которые продолжили искать своего родного дедушку. На память об этом событии сотрудники Центральной библиотеки подарили 

гостям свои издания - книгу «Храмов благовест святой» и «Летопись поселка Куйтун» об истории района, где нашел последнее пристанище 

их дед-герой Н. П. Дядечко.  

После окончания торжественного открытия родные посетили место трагедии, где установлена мемориальная доска, возложили цветы и 

почтили минутой памяти. А затем навестили местную жительницу Галину Никитичну Васильеву, которая, можно сказать из первых уст, 

поделилась воспоминаниями своего старшего брата Николая Никитича, как он тринадцатилетним мальчишкой стал очевидцем падения 

самолета и захоронения погибших летчиков. Благодаря его радениям через Галину Никитичну мы знаем место захоронения экипажа, где и 

был установлен мемориал.  
 

Библиография 

Дубынина, Т. Трагедия в Куйтунском небе… Спустя 78 лет / Т. Дубынина // Отчий край. – 2020. – 15 октября. – С. 2-3. 

Катцына, Е. Поклон и память поколений / Е. Катцына // Вестник Куйтунского района. – 2022. – № 34. – 8 сентября. – С.5. 

Романов, Ю. И небо их оставило себе / Ю. Романов // Отчий край. – 2020. – 10 сентября. – С. 2-3. 



54 

17 сентября 2020 г. 

Ратный подвиг незабываем 

5 лет 

В Андрюшинской школе состоялось торжественное открытие мемориальной доски в память 

о Виталии Владимировиче Юркевиче, выпускнике Андрюшинской школы, погибшем при исполнении 

воинского долга в Чеченской Республике. 

 17 сентября 2020 года в Андрюшинской школе состоялся митинг, посвящённый открытию 

мемориальной доски в честь выпускника школы Юркевича Виталия Владимировича, погибшего при 

исполнении служебного воинского долга 7 апреля 2000 года.  

Родился Виталий 13мая 1979 года в с. Андрюшино. В 1995 году закончил школу и поступил в 

Тулунский аграрный техникум. Закончив его, в 1999 году был призван в ряды Вооружённых сил РФ 

на срочную службу.  Прошло всего четыре месяца его службы, как Виталия и еще семерых солдат 

отправили сопровождать груз в Чеченскую республику.  

7 апреля 2000 года, Виталий трагически погиб, выполняя свой воинский 

долг. 

Беспредельно горе матери, которая потеряла единственного сына. 

Каждое время рождает своих героев, но ратный подвиг во все времена стоял 

на высоком нравственном пьедестале, венчая собой лучшие качества 

человека, гражданина, патриота, интернационалиста. И в наше время в парнях 

не иссякли верность долгу и традиции старших поколений. Юркевич Виталий 

- достойный сын своей матери, своей малой родины, своей России. 

Библиография 

 Жди меня, мама, я вернусь // Отчий край. – 2002. – 13 мая. – С. 6. 

Ратный подвиг незабываем // Отчий край. – 2020. – 24 сентября. – С. 4. 



55 
 

25 декабря 1925 г. 

Солдат Победы Иван Сухицкий 

100 лет 

 Сухицкий Иван Илларионович, почетный гражданин Куйтунского района, участник Парада Победы в составе союзнических войск 

СССР, Америки, Англии, Франции, ветеран Великой Отечественной войны 

Родился Иван Илларионович 25 декабря 1925 г. в селе Иржавец Иваницкого района Черниговской области в семье крестьянина. В 1933 

г. поступил в Иржавецкую семилетнюю школу и окончил её в 1940 г. В ноябре 1940г. поступил в Роменский совхоз-техникум Сумской 

области. С октября 1941 г. по август 1943 г. проживал на оккупированной территории. В сентябре 1943г. Иван Илларионович был призван в 

ряды Советской Армии. Боевой путь начал на 1-ом Белорусском фронте. Воевал на 2-ом и 3-м Белорусских фронтах в качестве пулеметчика, 

в артразведке, в 120-ой гвардейской Краснознаменной стрелковой дивизии 310 Артполка. Был трижды ранен. 

26 мая 1945 г. по октябрь 1946 г. продолжил службу в роте Почетного караула в штабе группы Советских оккупационных войск в Германии 

от 1-го Белорусского фронта. Из воспоминаний ветерана: «Участвовал я в операции «Багратион». Немцы 

отстреливались лихо, пули секли по траве, как косилка, а мы лезем. Минометы, пулеметы, артиллерия 

лупит, а мы идем. У нас во взводе из сорока человек осталось одиннадцать. Когда мы пошли в наступление 

и попали в Бобруйскую группировку, тоже было страшно. Немцы очень сопротивлялись и с земли по нам 

лупили, и с самолетов. Вода во флягах закончилась, пить хочется, а набрать в реке не можем. Не река – 

кровь течет. В ней и наши и немцы убиты, и лошади. Разве это может быть не страшно? Уничтожили мы 

эту группировку, и пошли дальше. 

 В сорок пятом меня и еще одного красноармейца отправили из дивизии с Первого Белорусского 

фронта в Потсдам. Накануне командир части вызвал в штаб. - Готовься, Сухицкий, – сказал он, – вот тебе 

вещмешок, сухпаек. По указанию Жукова поедете в роту почетного караула штаба Группы оккупационных 

войск в Германии».  

7 сентября 1945 года Иван Илларионович в составе союзнических войск (Советский Союз, Англия, 

Америка, Франция) принял участие в параде у Браденбургских ворот.  После парада служба продолжилась, 

принимал участие в Нюрнбергском процессе, в течении месяца в качестве охраны во время суда 

гитлеровских преступников.  

 Сухицкий И.И. за подвиги на фронте награждён правительственными наградами: Орденом 

Отечественной войны 1-й степени, Орденом Красной Звезды, медалями «Жукова», «За взятие 

Кёнигсберга», «За взятие Берлина», «За победу над Германией», «За освобождение Варшавы», «За 

освобождение Белоруссии», юбилейными медалями. 



56 

 С ноября 1946 года по май 1948 г. работал в колхозе по месту жительства. С мая 1948г. по июль 1955 года работал заместителем 

председателя сельпо по заготовкам в селе Иржавец. 

В июле 1955 года переехал жить в Иркутскую область Куйтунского района с. Бурук, где работал 

завторгом сельпо. 

В мае 1957г. был избран председателем Бурукского сельпо Куйтунского Райпотребсоюза. 

После реорганизации колхозов в совхозы в 1961 году Правлением райпотребсоюза назначен 

председателем Куйтунского совхозрабкоопа. В октябре 1962 года Куйтунским райкомом партии направлен 

в отдел культуры заместителем заведующего отдела по кино. С ноября 1963 г. после раздела культуры и 

кино, был назначен Куйтунским райисполкомом директором Куйтунской киносети, где проработал по май 

1975 года.В 1975 г. заочно закончил Тулунский совхоз-техникум и получил диплом агронома. 

С 1975 по 1982 гг. – заместитель председателя Куйтунского райпотребсоюза по кадрам. 

 С июня 1982г. по ноябрь 1988 работал директором Куйтунской райзаготконторы. 

В декабре 1988 года избран председателем районного Совета ветеранов Великой Отечественной 

войны, где и проработал по декабрь 1998 года.  

Общий стаж работы 55 лет. Иван Илларионович вёл большую общественную работу. Избирался 

секретарём партийной организации Райпотребсоюза, депутатом поселкового Совета, председателем 

административной комиссии, членом исполкома Куйтунского поселкового Совета народных депутатов. 

За честный и добросовестный труд награждён медалью «За доблестный труд. В ознаменование 100-летия со 

дня рождения Владимира Ильича Ленина», имел звания «Персональный пенсионер областного значения», 

«Почётный гражданин Куйтунского района». Награждён медалью «Ветеран труда», почётными грамотами 

областного и местного значения, почётными грамотами РСФСР, «Отличник кинематографии СССР». 

Библиография 

Бруй, И. Солдат Победы Иван Сухицкий / И. Бруй // Восточно-Сибирская правда. – 2006. – 26 февраля. – С. 7. 

 Ефимов, М. Парад у Бранденбургских ворот / М. Ефимов // По ленинскому пути. – 1985. – 29 августа. – С. 12.; 

Филанович, Т. И дольше века : [беседа с участником парада у Бранденбургских ворот в Берлине в 1945 г. И. И. Сухицким / записала Т. 

Филанович] // Отчий край. – 2003. – 7 ноября. – С. 12–13.  



57 

1975 г. 

Комитет фронтовиков 

50 лет 

В р.п. Куйтун создан Комитет фронтовиков. 

К 30-летию Великой Победы в 1975 году был создан Комитет фронтовиков. Первым председателем был 

избран Китаев Николай Олимпиевич, затем Литвинов Ф. С., Тубольцев Я. Н. В 1990 году Куйтунскую районную 

общественную организацию ветеранов войны и труда возглавил Сухицкий И. И., проработал восемь лет. В связи 

с распадом СССР общественная организация изменила свое название и 4 ноября 1997 года была юридически 

зарегистрирована, как Куйтунская районная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, 

Вооруженных Сил и правоохранительных органов. С 1998 года возглавил ее Александр Дмитриевич Ильин, 

затем руководил Евгений Георгиевич Федурин. Долгие 

годы (1994–2016 гг.) рядом с ними работала секретарем 

Валентина Степановна Симакова, она была настоящей 

помощницей для руководителей, а в особенности для 

ветеранов. В настоящее время руководит Людмила 

Васильевна Сапега. Совет ветеранов объединяет 41 

первичную ветеранскую организацию, из которых 20 

сельские, 19 поселковые, всего 11100 человек. Члены 

организации заботятся о поддержании жизненного уровня 

ветеранов-пенсионеров, содействуют в решении 

хозяйственно-бытовых проблем. Организуют круглые столы, мероприятия 

патриотической направленности, обучение пожилых людей компьютерной грамоте и т.д. 

Библиография 

Куйтунская земля – ты Родина моя : сборник материалов / Администрация Куйтунского района; Муницип. казен. учр. культуры «Куйтун. 

межпоселен. район. б-ка» ; сост. Т. М. Дубынина ; ред. С. Н. Юрченко, Е. М. Кравцова. – Куйтун, 2021. – 117 с. : фот. 

Китаев

Николай Олимпиевич



58 

2010 г. 

Боевое братство 

15 лет 

В р.п. Куйтун создано Куйтунское отделение Всероссийской общественной организации ветеранов «Боевое братство». 

Куйтунское отделение Всероссийской общественной организации 

ветеранов «Боевое братство» создано 2010 году. Председателем избран 

Олег Николаевич Данилов. За время существования отделения 

проведено много работы по военно-патриотическому воспитанию 

молодежи, оказанию помощи ветеранам локальных войн. При участии 

«Боевого братства» реализованы многие добрые задумки и начинания. 

Установлены мемориальные доски погибшим в локальных войнах, 

установлены мемориальная доска и памятник, в память о погибших 

летчиках в годы Великой Отечественной войны в Куйтуне. 

Библиография 

 Куйтунская земля – ты Родина моя : сборник материалов / 

Администрация Куйтунского района; Муницип. казен. учр. культуры 

«Куйтун. межпоселен. район. б-ка» ; сост. Т. М. Дубынина ; ред. С. Н. 

Юрченко, Е. М. Кравцова. – Куйтун, 2021. – 117 с. : фот. 

Григоров, В. История в фото и фактах / В.  Григоров // Отчий 

край. – 2015. – 28 октября. – С. 9.  

Данилов, О. Средства собрали и знак установили сами / О. Данилов // Отчий край. – 2020. – 25 июня. – С. 9. Романов, Ю. Сверкая 

мощью стали… / Ю. Романов // Отчий край. – 2015. – 13 мая. – С. 10. 



59 
 

Вспомогательные указатели 
 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 
 

Абрамов П. П. 53 

Банникова Е. П. 24 

Бородавкин А. Н. 9, 26 

Вайнер В. М. 52 

Васильева Г. Н. 53 

Володин Э. Ф. 41 

Высотина И.В. 24  

Гагарин Ю. 40 

Герасимчук А.  49 

Герман Ю.З. 48  

Гмелин И. Г. 30 

Голубцов М. И. 32 

Гребенщикова Г. Д. 41 

Григоров В.А. 43 

Григорова В.К. 28 

Данилов О.Н. 39, 42, 48, 58 

Дворянский Е.М. 28 

Демидов А. 41 

Денеко Т. М. 50 

Денисенко В. 36 

Денисов Н. 41 

Джиошвили Д.И. 12 

Дивинтейчик Г. П. 20 

Доронин В. Д. 31 

Дроздов В. К. 43 

Дудкинская Л. И. 39 

Дыня Н.В. 42 

Дьяченко А. Н. 36 

Дядечко Н.П. 52, 53 

Ерощенко С. В. 45 

Ершов П. П. 41 

Жуков Г. 41, 55 

Игнатюк Л.Т. 10  

Ильин А. Д. 57 

Исайченко В. Н. 51 

Китаев Н.О. 37, 57 

Клюев Н. 41  

Кобзев И.И. 6 

Коломеец В. Я. 11 

Кондратьева В. В. 43 

Кривошеев Д. 27 

Кузнецов 41 

Кушнеров Н. 45 

Лаврентьева И. В. 39 

Лазарев А.В. 48  

Лермонтов М. Ю. 41 

Лисовский Е. 49 

Литвинов Ф. С. 57 

Ломоносов М. В. 41 

Люстрицкий Д. Г. 50 

Майоров В. К. 50  



60 

Макаренко В. Г. 10 

Мариловцев Г.П. 26, 27 

Миронов Г. Л. 52 

Молоцило Л.В. 42 

Озонов В. М. 18 

Омецинская Т. В. 12 

Пакусаев Н. Т. 52 

Подрезов Г.К. 12 

Полонин А.И. 45, 50 

Раздойнова З. 42 

Романов А.Т. 8 

Рублева Л. П. 44 

Сапега Л. В. 57 

Сапега С.В. 43, 45 

Сизых В. Б. 13 

Сизых Г.И. 26 

Симакова В. С. 57 

Скуратовская Н. Н. 39 

Смирнов (Скиф) В.П. 8, 40, 41 

Смирнова Н. П. 40 

Соколов В. И. 35 

Сталин 40 

Ступина Т. Г. 43 

Судникович Н.Н. 43 

Сухарева А. И. 6 

Сухицкий И.И. 28, 55, 57 

Ташлыков С. 49 

Тихонов Р. В. 43 

Третьякова М. И. 42 

Тубольцев Я. 57 

Тюшкевич Н. Н. 44 

Уватова О. В. 50 

Ухо И.И. 23, 50, 51 

Ухова А. 13 

Федурин Е. Г. 57 

Ходунаев В.И. 10 

Чайкина Л. 25 

Чегринец А. М. 53 

Чехов А. П. 30 

Чуйкина И. В. 43  

Чуйкина Н. 53  

Шамонина Л. 52 

Шевченко Р.Г. 8 

Шукшин В. М. 41 

Юдин Я. Ф. 13 

Юркевич В. В. 54 

Яковлев А. 45 

Яковлева  Л.И. 48  

Яценко А. М. 9 



61 

ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 

17-я Годовщина Октября колхоз 33 

3-я Станица с. 20, 24 

Алка колхоз 33 

Алкин с. 31, 32, 35, 36 

Америка 28, 55 

Амур с. 28 

Англия 28, 55 

Андрюшино  с. 16, 22, 32, 54 

Апраксино д. 34 

Аршан уч. 33 

Афганистан 20, 49 

Ахтинский п. 34 

Байкальск г. 39 

Барлук с. 15, 16, 18,24, 35, 36 

Беднота колхоз 33 

Березовский п.34 

Большой Кашелак с. 32, 34 

Борец за пятилетку колхоз 32 

Братская Када с. 32 

Бурук с. 56 

Весенние Терны п. 51 

Ветка тайги колхоз 32 

Ворожба с. 50 

Воронеж г. 41, 53 

Германия 55 

Гигант с/х артель 34 

Годовщина Октября колхоз 21, 26, 31, 38 

Еланский п. 34 

Заваль с. 35 

Заря артель 32 



62 

Зима ст. 6, 34 

Игнино с. 31, 35, 37 

Или с. 30 

Иржавец с. 55, 56 

Иркутск г. 40, 41, 51, 52 

Иркутский зверосовхоз 35, 36 

Иркутский зерносовхоз 14, 34 

Испания 27 

Кагальник с. 52 

Каразей  с. 24, 25, 32, 34, 38 

Каранцай с. 31 

Карымск с. 22, 35 

Ким им. сельхозартель 33 

Кимильтей ст. 31 

Ключи с. 36 

Красный Амурец колхоз 16 

Красный Аршан колхоз 33 

Кузьмина з. 30 

Куйтун р.п. 6, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 20, 21, 22, 23, 

24, 25, 26, 27, 28, 30, 33, 35, 37, 38, 39,40, 42, 44, 45, 47, 48, 

49, 51, 52, 53, 57, 58 

Куйтун с 8, 12, 26, 30, 31, 33 

Куйтун ст. 8, 34, 52 

Кундуй с. 9, 26,31, 33, 35 

Лебедин г. 51 

Ленина колхоз 32 

Ленинский совхоз 31 

Лермонтовский п. 10, 34, 35, 38, 40 

Лермонтовский совхоз 10 

Листвянский п. 34 

Майский совхоз 10 

Медведь колхоз 31 

Новая Тельба п. 12, 13 



63 

Новый быт колхоз 24 

Ока р. 25 

Памяти Зверева колхоз 32 

Память Ленина колхоз 14 

Садовый п. 34 

Сахалин о. 30 

Советский Союз 55 

Сосновский п. 34 

Сперанск д. 36 

Сталина колхоз 33 

Сулкет с. 31, 33 

Тихорут д. 35 

Тулун ст. 34 

Тулюшка с. 11, 35 

Усть-Када с. 14, 23, 25, 37 

Усть-Кадинский совхоз 36 

Уховский п. 9, 13, 35, 36, 51 

Уян с. 8, 14, 18, 22, 27, 30, 32, 33, 38 

Франция 28, 55 

Хаихта с. 8, 38 

Харик п. 13, 14, 22, 34, 38, 40 

Харик с. 28, 31, 33, 34 

Харикский совхоз 10 

Чеботариха с. 14, 32, 35, 50 

 Чечня 20, 49 



64 

 Содержание 

От составителя ........................................................... 5 «Сыны Отечества»..................................................... 42 

Январь   ........................................................................ 6 Комитет солдатских матерей............................................. 44 

Февраль ........................................................................ 8 Сверкая мощью стали......................................................... 45 

Март .............................................................................. 10 Стена Памяти с именами погибших воинов п. Куйтун 

на фронтах ВОВ...................................................................... 47 

Апрель .......................................................................... 12 Памятный пограничный знак............................................. 48 

Май ............................................................................... 14 Герои локальных воин.......................................................... 49 

Июнь .............................................................................  16 Открытие памятной доски Герою....................................... 50 

Июль ............................................................................. 18 И небо их оставило себе ......................................................... 52 

Август ...........................................................................   20 Ратный подвиг незабываем................................................ 54 

Сентябрь ......................................................................   22 Солдат Победы Иван Сухицкий......................................... 55 

Октябрь   ......................................................................   24 Комитет фронтовиков......................................................... 57 

Ноябрь   ........................................................................   26 Боевое братство..................................................................... 58 

Декабрь   ...................................................................... 28 Вспомогательные указатели .............................................. 59 

В 2024 году исполняется............................................ 30 Именной указатель .............................................................. 59 

Моя душа летит сквозь время 40 Географический указатель ................................................ 61 



Календарь знаменательных и памятных дат 

Куйтунского   района на 2025 год 

«Из далекого прошлого…» 

Выпуск 20 

12+ 

Составитель, компьютерная верстка, оформление Т. М. Дубынина 

Ответственный за выпуск Т. В. Остроухова 

Подписано в печать 09.02.2025 г. Формат 60х84/8 

Усл. печ. л. 6,9 

Гарнитура Times New Roman 

Тираж 100 экз. 

665302 

 р. п. Куйтун,  

ул. Карла Маркса –19,  

Тел. 8(39536) 5–24–91  

E– mail: krb2007_65@mail.ru; 

сайт: https://www.kuitunlib.ru 



66 


